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Vážení spolu-
občané, dámy 
a pánové,

s otevřením 
prvního čísla Šla-
panického zpra-
vodaje letošní-
ho ročníku 2011 
si vás dovoluji 

všechny srdečně pozdravit. Na úvod 
bych nám všem ještě jednou rád v no-
vém roce popřál pevné zdraví, hodně 
spokojenosti, rodinné pohody a mno-
ho pracovních i osobních úspěchů. Přeji 
vám splnění případných novoročních 
předsevzetí. Našemu městu přeji spo-
kojené občany s dobrou vzájemnou po-
spolitostí, úspěšný rozvoj, dobré reno-
mé a absenci přírodních pohrom.

Tímto rokem prakticky začíná nové 
volební období. Díky vašemu voleb-
nímu rozhodnutí o kontinuitě máme 
poprvé v naší novodobé historii mož-
nost hladce navázat na naši dosavad-
ní práci a bez zbytečného zdržení dále 
pokračovat ve všem pozitivním, na co 
nestačil čas, finance a kapacita uply-
nulých čtyř let. Protože problematiku 
města již dobře známe, můžeme navá-
zat na záměry, vize a některé projekty. 
Dokázali jsme také vybudovat mnoho 
pozitivních a užitečných vztahů. To, 
čím se chceme zabývat především a co 
považujeme za podstatné, jsme uvedli 
v programovém prohlášení, které otis-
kujeme v tomto čísle.

V letošním roce vidím jako nejpod-
statnější stabilizaci našich financí; 
řešení dopravy ve městě, a to jak do-

pravní obslužnosti, průjezdu městem 
včetně napojení do Brna, tak i parko-
vání; pomoc řešení hromadné dopra-
vy jak v našem městě, tak i do Brna; 
územní plánování s vyřešením vnějších 
vazeb; rychlou přípravu další etapy 
oprav (revitalizace) budov naší základ-
ní školy, pomoc zájmovým a společen-
ským organizacím, spolupráci a dobré 
vztahy mezi sebou navzájem a s našimi 
partnery: s Jihomoravským krajem, 
městem Brnem, okolními městy a ob-
cemi a společnostmi, které zajišťují ne-
zbytné služby.

K finančním záležitostem si dovolím 
podrobnější komentář. Během pod-
zimu loňského roku jsme připravovali 
rozpočet města na letošní rok. Bohu-
žel první seznámení se s předpokláda-
nými příjmy bylo hodně neradostné:  
124 mil. Kč veškerých příjmů, se který-
mi můžeme disponovat, je absolutně 
nejnižší za celou dobu, co je naše měs-
to obcí s rozšířenou působností (v roce 
2008 to bylo 155 mil. Kč). Dva roky 
ekonomické krize (2009 a 2010) jsme 
řešili zapojením úspor z let minulých 
a úvěry na některé investice (zejména 
opravu pavilonu B základní školy). Třetí 
rok a další pokles příjmů (tzv. globální 
dotace a poplatků za ukládání na sklád-
ku) už takto řešit nešly. Prakticky jsme 
škrtli nové investice, všechny společ-
nosti, které pro nás dělají komunální 
služby, jako je svoz komunálního od-
padu, veřejné osvětlení, úklid a dodá-
vají energie, jsme požádali o okamžité 
slevy a omezili jsme provozní náklady 
města na únosné minimum. Ani tak 
nebyl rozpočet města vyrovnán, chy-

bělo vyrovnat cca 3 mil. Kč. Pokud jsme 
nechtěli přímo zrušit veřejné osvětlení, 
údržbu komunikací (na prvním místě tu 
zimní), zeleně apod., museli jsme při-
kročit k poslednímu opatření, redukci 
pracovních míst na městském úřadě. 
Opatření to je bolestné, dotýká se pří-
mo osudů lidí a nikomu z nás se k němu 
do poslední chvíle nechtělo přistoupit, 
dokud se neukázala nutnost snížení 
nákladů o 3 mil. Kč. Redukce se dotkla 
dvanácti pracovních míst. Další pracov-
ní úvazky byly, po dohodě s příslušný-
mi pracovníky, sníženy tak, že součet 
ušetřených částí pracovních úvazků dá 
další dvě pracovní pozice. Při znalosti 
struktury (skladby) městského rozpoč-
tu, příjmů i výdajů, vidím do budoucna 
cestu především ve změně struktury 
příjmů. Trend daňových výnosů a v prv-
ní řadě globální dotace je trvale klesající 
a výnosy z vlastních příjmů města jsou 
nízké. Cesta vede tak jako například 
v nedalekých Modřicích přes zvýšení 
vlastních příjmů. Samozřejmě platí, že 
je třeba nadále racionálního a šetrného 
nakládání s financemi na straně výdajů. 
Jen samotné šetření či restrikce však 
nejsou samospasitelné, spíše naopak.

Bezodkladně budeme řešit i dal-
ší výše zmíněné záležitosti (doprava, 
územní plánování atd.). O této proble-
matice budu psát zase příště. Na závěr 
bych chtěl poděkovat všem vám, kteří 
opět udržujete nejen v tomto zimním 
čase chodníky u vašich domovů. Vše 
dobré do dalších dní přeje

Ing. arch. Jaroslav Klaška
starosta města

Pohled do starostovy kanceláře 

Vážení a milí čtenáři, dámy a páno-
vé, již před měsícem jsme přivítali další 
rok v tomto století. I tuhle význam-
nou a veselou událost, jako je silvestr, 
jsem oslavila se Šlapanickými. Kromě 
večeře, po které jsme jistě nikdo ne-
mohli mít hlad alespoň do novoroční-
ho oběda, jelikož řízek byl velký jako 
„sloní ucho“, jsme si užili tance, legrace 
a v neposlední řadě super výher v tom-
bole.  

Musím se přiznat, že naopak jsem 
byla velmi nemile překvapena na Tři 
krále, když jsem odstrojovala vánoční 
stromeček ve vestibulu úřadu. Zjistila 
jsem totiž, že někomu se natolik zalíbi-
ly nové ozdoby na něm, že si jich něko-
lik odnesl domů. Tato skutečnost mne 
velmi mrzí, jelikož nejeden člověk si 
všiml, že letošní vánoční stromeček má 
nový glanc, a to se také setkalo s pozi-
tivními ohlasy. 

  Slovo
Jitky Nevrklové



Z města2 Z města

Na svých posledních jednáních při-
jala rada města v minulých týdnech 
mimo jiné následující usnesení:

1. jednání – 24. 11. 2010 

– schvaluje smlouvu o poskytnutí dota-
ce z rozpočtu JmK č. 4578/10/OKH ve výši 
200 000 Kč na vybudování dětského hřiš-
tě v městském parku ve Šlapanicích   

– provedla rozpočtové opatření 
č. 17/2010 v rozsahu bodů 1) až 3) se 
zvýšením celkových příjmů i výdajů 
ve shodné výši 1 026 700 Kč a doporu-
čuje ZM ke schválení

– schvaluje smlouvu o dílo  
č. OISM/85/2010 uzavřenou s Jarosla-
vem Rupertem na výstavbu a instalaci 
kotců pro odchyt volně pobíhajících psů 

– schvaluje cenovou nabídku od fy 
LAMA INVESTMENTS, a. s., ze dne  
22. 11. 2010 na dodávky plynu pro rok 
2011 pro všechny objekty ve vlastnictví 
města včetně příspěvkových organizací

– bere na vědomí v působnosti valné 
hromady rezignaci jednatele společ-
nosti Ing. Miroslava Mrkvici

– VH odvolává jednatele společ-
nosti SATESO, s. r. o.,  Ing. Miroslava  
Mrkvicu 

– VH jmenuje jednatelem společnosti 
SATESO, s. r. o., doc. RNDr. Svatoplu-
ka Nováka, CSc. 

– VH ukládá novému jednateli pro-
vést příslušné změny v obchodním 
rejstříku

– bere na vědomí rezignaci Ing. Miro-
slava Mrkvici na: 

delegovaného zástupce města na 

všech valných hromadách společnosti 
Ambiente 2001 Czech, s. r. o., 

funkci zástupce města v Radě Gym-
názia Šlapanice, 

zástupce města k jednáním ve všech 
věcech týkajících se společnosti  
Ambiente 2001 Czech, s. r. o., 

funkci místopředsedy společnosti 
Bytové družstvo, Šlapanice, vykonáva-
né z titulu funkce jednatele společnosti 
SATESO, s. r. o.,

zástupce města na kontrolních dnech 
společnosti ICEC Šlapanice

– ukládá ST předložit návrh na usta-
novení jiných osob do těchto funkcí, 
případně předložit návrh na jiná řešení 
vyplývajících z těchto zastupování. Ter-
mín: do konce roku 2010

– schvaluje změnu organizačního 
řádu s platností ode dne schválení sní-
žením počtu funkčních míst v měst-
ském úřadu o 11

– zřizuje jako svůj iniciativní a porad-
ní orgán škodní a likvidační komisi

jmenuje předsedou škodní a likvidač-
ní komise Pavla Horáka

jmenuje další členy komise: Ing.  
Pavel Slaný, Mgr. Petr Jilg, Mgr. Ludvík 
Kunz, Filip Kalousek, MBA, Petra Krát-
ká, Jaroslava Lásková

2. jednání – 8. 12. 2010 

– projednala předložený návrh roz-
počtu města pro rok 2011, vzala na vě-
domí usnesení finančního výboru 

– schvaluje odstoupení od smlou-
vy o sdružených dodávkách zemního 
plynu uzavřené s JMP, a. s., Plynáren-

ská 499/1, Brno, pro všechny objekty 
ve vlastnictví Města Šlapanice, ke dni 
31. 12. 2010 z důvodu nesouhlasu s ce-
nou pro rok 2011

– schvaluje uzavření smlouvy o sdru-
žených dodávkách zemního plynu  
č. 1100282651 s LAMA INVESTMENTS, 
a. s., Gudrichova 763, Hradec nad 
Moravicí, PSČ 747 41, IČ 282 62 026, 
na dodávky plynu pro budovy ve vlast-
nictví Města Šlapanice na období od  
1. 1. 2011 do 31. 12. 2011 

– provedla rozpočtové opatření  
č. 18 v rozsahu bodů 1) až 4) se zvýše-
ním celkových příjmů o 10 063 000 Kč, 
celkových výdajů o 10 563 000 Kč a fi-
nancování o 500 000 Kč a doporučuje 
ZM ke schválení 

– doporučuje ZM ke schválení změ-
nu závazných ukazatelů – neinvestič-
ní příspěvky MŠ Hvězdička – zvýšení 
o 70 000 Kč a neinvestiční příspěvky zá-
kladní škole – zvýšení o 500 000 Kč   

– doporučuje ZM ke schválení záměr 
Města Šlapanice na získání podpory 
pro ROP, oblast podpory 2.1 Rozvoj 
infrastruktury pro cestovní ruch s pro-
jektem „Zvelebení stezky Šlapanice – 
Ponětovický rybník pro pěší a cyklotu-
risty“

– ukládá OISM zahájit jednání pro 
majetkoprávní vypořádání trasy stezky 
Šlapanice–Ponětovice

– valná hromada navrhuje členské 
schůzi Bytového družstva Šlapanice 
jako kandidáta na funkci místopřed-
sedy doc. RNDr. Svatopluka Nováka, 
CSc., za rezignovaného Ing. Mirosla-
va Mrkvicu (viz usnesení k bodu 4.8  

Informace z 1.–3. jednání Rady města Šlapanice

Poprvé jsem se také účastnila měst-
ského plesu ve Šlapanicích. Jakmile 
jsem vstoupila do prostor sokolovny, 
zaujala mne nápaditá výzdoba, jež 
vytvářela slavnostní atmosféru. Pěk-
né a milé bylo přivítání hostů mla-
dou dvojicí, která obdarovala kaž-
dou dámu v róbě sladkým dárečkem. 
Po oficiálním zahájení panem staros-
tou a exotickém tanci první vicemiss 
Orient 2010 Markéty Šunkové hrál až 
do nedělního rána Prestige Symphony 
Orchestra, který na pódiu střídala hu-

dební skupina Benny Q. Dá se říci, že 
jsem navštívila už pěknou řádku plesů 
a ten šlapanický si pro jeho úžasnou 
atmosféru určitě zařadím do svého  
diáře i v příští sezoně. 

I v tomto roce jsme pro vás ve zpra-
vodaji připravili pár novinek. Aby se 
i našim dříve narozeným čtenářům 
lépe četlo a lépe jste se na jeho strán-
kách orientovali, změnili jsme druh 
písma, zvýraznili jednotlivé rubri-
ky a nadpisy příspěvků. Budeme se 
snažit zařadit více fotografií, které 

dokumentují jednotlivé šlapanické 
události. Pro „něžnější a krásnější 
část“ našich obyvatel jsme připravi-
li novou rubriku „Zadáno pro ženy“, 
kde naleznete zajímavé rady týkající 
se světa žen. 

Věřím, že i letos si každý ve zpravo-
daji najde svou stránku, kterou si rád 
přečte.

Jitka Nevrklová  
šéfredaktorka
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24. zasedání  
ze dne 15. září 2010 

– schvaluje program jednání dle po-
zvánky včetně vloženého bodu 9. a) 
Rozpočtové opatření č. 12/2010 a bodu 
14. a) ÚZSVM – smlouva o bezúplat-
ném převodu nemovitosti č. BP-10/21 
pro budoucí stavbu cyklostezky Šlapa-
nice–Bedřichovice 

– schvaluje rozpočtové opatření  
č. 8 (zvýšení celkových příjmů i výdajů) 
se zvýšením celkových příjmů i výdajů 
o 149 300,– Kč

– schvaluje rozpočtové opatření  
č. 9 (dotace na sociálněprávní ochranu 
dětí) se zvýšením celkových příjmů i vý-
dajů o 842 600,– Kč

– schvaluje rozpočtové opatření č. 10 
(dotace na vybudování jednoho oddě-

lení MŠ v areálu ZŠ) se zvýšením celko-
vých příjmů o 291 800,– Kč, snížením 
celkových výdajů o 3 861 500,– a sníže-
ním financování o 4 153 300,– Kč

– schvaluje rozpočtové opatření  
č. 11 (uložení odpadu) se snížením cel-
kových příjmů o 1 035 900,– Kč, zvýše-
ním celkových výdajů o 464 100,– Kč 
a zvýšením financování o 1 500 000,– Kč 
    – schvaluje dohodu o ukončení pláno-
vací smlouvy č. 1/2010 uzavřené mezi 
Ing. Martinem Vlašicem – jako inves-
torem, společností Lidl Česká repub-
lika, v. o. s. – jako budoucím investo-
rem a Městem Šlapanice, schválené na  
22. zasedání ZM dne 29. 4. 2010

1.  zasedání ze dne 20. 12 2010 

– schvaluje uzavření partnerských do-

hod v rámci projektu Rozvoj služeb eGo-
vernmentu v ORP Šlapanice I–III s ob-
cemi Babice nad Svitavou, Bílovice nad 
Svitavou, Blažovice, Březina, Jiříkovice, 
Kobylnice, Kovalovice, Ochoz u Brna, 
Ořechov, Ostopovice, Podolí, Ponětovi-
ce, Pozořice, Prace, Radostice, Rebešovi-
ce, Řícmanice, Silůvky, Sivice, Troubsko, 
Tvarožná, Újezd u Brna, Velatice

– schvaluje odpisy pohledávek za 
obcí Prace ve výši 220 723,– Kč a obcí 
Podolí ve výši 33 957,– Kč za neinves-
tiční náklady za žáky ve ZŠ Šlapanice  
v roce 2006

– schvaluje 
1. rozpočet  Města Šlapanice na rok 

2011 ve výši: 
příjmy 126 770 300,– Kč
výdaje 119 570 300,– Kč
financování 7 200 000,– Kč

Výběr z usnesení Zastupitelstva města Šlapanice 

z 1. RM konané dne 24. listopadu 2010)
– jmenuje s účinností od 1. 1. 2011 

paní Jitku Nevrklovou šéfredaktorkou 
Šlapanického zpravodaje   

– schvaluje přerušení účelové ko-
munikace Brněnská (lokalita Tuřanka) 
v prostoru u garáží

– ukládá OISM projednat s investo-
rem Brněnská Pole, a. s., přepracování 
projektové dokumentace příjezdové 
komunikace Brněnská Pole a její reali-
zaci včetně dopravního značení

– ukládá OISM osadit kůly do účelové 
komunikace Brněnská (lokalita Tuřan-
ka) tak, aby bylo zabráněno průjezdu 
vozidel na příjezdovou komunikaci 
do obytného souboru Brněnských Polí

– ukládá OISM zajistit zpracování si-
tuačního nákresu dopravního značení 
na uzavřeném úseku lokality Tuřanka

– schvaluje záměr umístění dvou ko-
vových uzamykatelných závor na úče-
lovou komunikaci Na Hraničkách (p. č. 
KN 6004 v k. ú. Šlapanice u Brna), a to 
na křižovatku Brněnská–Na Hranič-
kách a na křižovatku Evropská–Na Hra-
ničkách

– ukládá OISM realizovat umístění 
dvou kovových, uzamykatelných závor 
podle uvedeného a poskytnout klíče 
oprávněným uživatelům komunikace

– schvaluje smlouvy o sdružených 
službách dodávky elektřiny pro produk-
ty řady Small Business č. 826133247,  

826134292, 826167745, 826187739,   
826185892, 830053303 a 830062710 
s E.ON Energie, a. s., na dodávky elek-
trické energie pro budovy ve vlastnic-
tví Města Šlapanice na období od 1. 1. 
2011 do 31. 12. 2011 

– schvaluje dodatek č. 2 ke smlouvě 
o sdružených službách dodávky elek-
třiny pro produkty řady Industry a Bu-
siness č. 6201736 s E.ON Energie, a. s., 
na dodávky elektrické energie pro bu-
dovu MěÚ Šlapanice, pracoviště Brno, 
Opuštěná 9/2, na období od 1. 1. 2011 
do 31. 12. 2011 

– schvaluje dodatek č. 2 smlouvy  
č. 06/3000/05 o obnově, správě, pro-
vozu a údržbě stávajícího zařízení ve-
řejného osvětlení města Šlapanice 
s ELTODO – CITELUM, s. r. o., sídlem 
Novodvorská 1010/14, Praha 4   

– schvaluje záměr bezúplatného na-
bytí pozemku p. č. 538 v k. ú. Šlapa-
nice u Brna od ČR ÚZSVM za účelem 
zbudování části protipovodňových 
opatření a části klidové a odpočinkové 
zóny   

– rozhodla o neodvolání se proti roz-
hodnutí o pokutě č. j. 5963/2010/BM/
HOK ze dne 23. 11. 2010 vystaveném 
KHS JmK, Jeřábkova 4, 602 00 Brno, 
z důvodu stanovení sankce při dolní 
hranici možné sazby

– ustanovuje komise rady města 
a jmenuje jejich členy

3. jednání – 22. 12. 2010 

– bere na vědomí zprávu o plnění 
a čerpání rozpočtu k 30. 11. 2010

– schvaluje smlouvy o nájmu hmot-
ného majetku Města Šlapanice (vývěs-
ní skříňky) s národopisným souborem 
Vrčka, s Českým zahrádkářským sva-
zem ZO Šlapanice, s MS ODS Šlapani-
ce, s místní organizací ČSSD Šlapanice, 
s místní organizací TOP 09 Šlapanice, 
s místní organizací KDU-ČSL Šlapanice

– schvaluje dodatek č. 1 smlouvy 
o nájmu smuteční obřadní síně č. 06/06/
OVV a dodatek č. 1 smlouvy o zajiště-
ní správcovství veřejného pohřebiště 
ve Šlapanicích č. 11/06/OVV uzavřený 
s Radimem Burianem

– schvaluje podnájem nebytových 
prostor gynekologické ambulance ZS 
Šlapanice nájemci MUDr. Oldřichu 
Čtvrtníčkovi pro GYNOC, s. r. o., se síd-
lem ve Šlapanicích

– schvaluje udělení licencí na provo-
zování veřejné linkové osobní vnitro-
státní dopravy pro dopravce Dopravní 
podnik města Brna, a. s., Hlinky 151, 
656 46 Brno, IČ 255 08 881, na linky 
Úzká – Slatina, Slatinka (Šlapanice, Ev-
ropská) a Bosonohy – Šlapanice, Kalvo-
dova  

Podrobnější zápis naleznete na webo-
vých stránkách www.slapanice.cz,  
odkaz Městský úřad, informace z RM.
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Pravidla publikování příspěvků 
ve Šlapanickém zpravodaji

Pro připomenutí otiskujeme pravidla 
pro publikování příspěvků ve Šlapanic-
kém zpravodaji. Jde o plné znění pravi-
del, která byla doporučena  komisí pro 
tisk a informace, schválena radou města 
a již publikována ve zpravodaji č. 2/2008:

Vydavatel ŠZ – Město Šlapanice – si 
je vědom, že ŠZ je společným dílem jak 
vydavatele, tak i autorů, proto nabízí 
občanům prostor pro jejich příspěvky. 
Aby tvorba časopisu mohla probíhat 
rychle, efektivně a bez zbytečných 
komplikací, je potřebné dodržovat 
následující pravidla, která stanovu-
jí rozsah a podobu vašeho příspěvku. 
Na dodržování pravidel publikování 
příspěvků dohlíží redakční rada jmeno-
vaná radou města.

1. Pro každé číslo ŠZ je stanoven ter-
mín uzávěrky, který je uveřejněn v tirá-
ži předchozího čísla, a prosíme o jeho 
dodržování. Pokud bude doručen pří-
spěvek až po uzávěrce, není zaručeno 
jeho zveřejnění v připravovaném čís-
le vzhledem k rozpracovanosti jeho 
vydání. O zařazení pozdě předaného 
příspěvku rozhoduje redakční rada. 
Zasláním příspěvku nevzniká autorovi 
automaticky nárok na jeho zveřejnění.

2. Texty je možné dodávat buď osob-
ně na disketě, CD nebo flash disku oso-
bě pověřené přípravou ŠZ, nebo zasílat 
na e-mailovou adresu (uvedeno v ti-
ráži každého čísla ŠZ; aktuálně: Jitka 
Nevrklová; nevrklova@slapanice.cz). 
Ideální podobou příspěvku je textový 
formát nebo soubor vytvořený v běž-
ně užívaném software, např. Microsoft 
Word. Text musí mít rozsah maximálně 
jedné strany A4 (pro Word: jednodu-

ché řádkování, okraje 2,5 cm, velikost 
písma 12). Při nedodržení rozsahu si 
vydavatel vyhrazuje právo požádat 
autora o zkrácení nebo případně zasla-
ný příspěvek upravit tak, aby neztratil 
z obsahu nic závažného s tím, že autor 
bude kontaktován a požádán o auto-
rizaci upraveného (zkráceného) textu 
do určeného termínu; pokud tento 
termín nedodrží, bude to pokládáno 
za vyjádření jeho souhlasu s provede-
nou úpravou. Nemá-li autor jinou mož-
nost, může ve výjimečných případech 
předat příspěvek v rukopise nebo stro-
jopise.  

3. Fotografie, obrázky nebo dopro-
vodné grafické materiály je vhodné do-
dávat samostatně v elektronické podo-
bě nejlépe ve formátu jpg (bmp, pdf). 
Vkládání fotografií do souboru Word se 
nedoporučuje, protože je omezena je-
jich využitelnost. Pro kvalitní tisk je po-
třeba dodržet velikost obrázku. U běž-
ných fotografií doprovázejících text by 
měl být rozměr minimálně 1600x1200 
pixelů (odpovídá snímku vytvořeném 
digitálním fotoaparátem s označením 
2 MPx), pro fotografie určené na titulní 
či zadní stranu obálky je třeba rozmě-
ru alespoň 2560x1920 pixelů (odpoví-
dá přístroji označeném 5 MPx a výše). 
„Nedigitální“ materiály, např. fotogra-
fie na papíře, je nutno doručit osobě 
uvedené v bodě 2 pro další zpracování.

4. U každého příspěvku musí být uve-
deno jméno autora. Anonymní texty 
nemohou být otištěny. Autor může 
požádat o nezveřejnění svého jména. 
V tom případě bude pod příspěvkem 
oznámení: „Jméno autora v redakci.“

5. Vydavatel ŠZ neodpovídá za správ-
nost údajů ani za věcnou stránku zveřej-
něných příspěvků; za tyto skutečnosti 
ručí autor. Pravopisné nebo stylistické 
chyby budou opraveny dle obvyklých 
pravidel v rámci vydavatelem zajišťo-
vané jazykové a grafické korektury, 
a to bez následného předložení k auto-
rizaci. 

6. Dle aktuální situace může vyda-
vatel odsunout zveřejnění příspěvku 
do některého z následujících čísel ŠZ 
s ohledem na větší aktuálnost jiných 
příspěvků. Pokud se budou zasílané 
příspěvky opakovat nebo obsah či ar-
gumenty nebudou mít věcný charak-
ter, je vydavatel oprávněn zveřejnění 
takového příspěvku odmítnout.

7. Příspěvky nesmí překročit hranice 
slušného chování, ohrožovat mrav-
nost, obsahovat urážky, osočování, 
rasistické a vulgární urážky. Nerespek-
tování tohoto bodu pravidel bude zna-
menat odmítnutí zaslaného příspěvku.

8. Pokud nebudou příspěvky porušo-
vat uvedená pravidla ani jinak vybočo-
vat z obvyklých mezí, budou publiko-
vány v nezměněné podobě. Předáním 
příspěvku ke zveřejnění autor vyjadřuje 
svůj souhlas s těmito pravidly. 

9. Vydavatel ručí za to, že příspěvky 
autorů nebudou bez jejich písemného 
souhlasu použity pro jiný účel než pro 
publikování ve ŠZ, a že nebudou posky-
továny třetím stranám.

10. Redakce je připravena zodpově-
dět případné dotazy související s apli-
kací těchto pravidel.

Komise pro tisk a informace  
a redakční rada

2.  závazné ukazatele rozpočtu
3. kompetence Radě města Šlapani-

ce k provádění rozpočtových opatření 
v průběhu roku 2011 v uvedeném roz-
sahu s tím, že bude každé rozpočtové 
opatření, provedené v kompetenci 
rady, předloženo na nejbližším zasedá-
ní zastupitelstva ke schválení

– schvaluje kupní smlouvu č. 38/2010/
KT na prodej části pozemku p. č. 3377  
v k. ú. Šlapanice u Brna, odděleného  
geometrickým plánem číslo 2398-6/2010 
jako nová parcela p.č. 3377/2 o výměře 

6 m², která bude využita pro stavbu 
cyklostezky Šlapanice–Bedřichovice, 
mezi prodávajícím a kupujícím do 
vlastnictví města Šlapanice. Cena byla 
stanovena dohodou na 200,– Kč/m², tj. 
celkem 1 200,– Kč.  

– schvaluje obecně závaznou vy-
hlášku č. 1/2010, o místním poplatku 
za provozovaný výherní hrací přístroj 
nebo jiné technické herní zařízení, po-
volené Ministerstvem financí ČR

– schvaluje záměr Města Šlapanice 
přihlásit se k aktuální výzvě ROP na zís-

kání podpory pro program 2.1 Rozvoj 
infrastruktury pro cestovní ruch s pro-
jektem „Zvelebení stezky Šlapanice – 
Ponětovice pro pěší a cykloturisty“

– zamítá  v souladu s ust. § 84 odst. 1, 
odst. 2 písm. l) zákona č. 128/2000 Sb., 
v platném znění, zřízení výboru pro tisk 
a informace v počtu 7 členů

Zápis v plném znění je k nahlédnutí 
na web. stránkách www.slapanice.cz pod 
odkazem Městský úřad, informace ze ZM.
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Komise rady města 

Komise a jejich personální obsazení:
Komise stavební a územního plánování: Ing. Vlastislav Re-

meš – předseda, Ivan Vavro, Jindřich Oplt, Alois Kincl, Ing. Jan 
Střechovský, Ing. Slavoj Čegan, Ing. arch. Milan Podroužek.

Komise pro dopravu, bezpečnost a pořádek: Jiří Zvešper – 
předseda, Pavel Petřík, Luděk Šalomon, Ferdinand  
Duchoň, Ing. Jiří Kolbábek, Radek Ivičič, Jozef Blažek. 

Komise pro kulturu, tradice a cestovní ruch: Marta  
Kořínková – předsedkyně, Sabina Janošíková, Marie Kubešo-
vá, Jakub Častulík, Michal Brunclík, Marek Charvát, Michaela 
Daňková.

Komise pro výchovu, vzdělání, sport a využívání volné-
ho času dětí a mládeže: Ing. Eva Merclová – předsedkyně, 
Katarína Krejčí, DiS., Jana Jachymiáková, RNDr. Zbyněk  
Kadlc, Jaroslav Zeman, Ing. Zdeněk Kadlc, Zdeněk Velan.

Komise pro tisk a informace: Hana Kotulanová – před-
sedkyně, Mgr. Ivana Horáková, Hana Buchtová, Alena  
Bělohoubková, Ing. Miroslav Mrkvica, MVDr. Radek Růžička,  
Bc. Jiří Ťápal.

Komise ŽP a zemědělství: Jiří Štěpánek – předseda, 
Ing. Jiří Procházka, Ing. Jiří Bartuněk, Josef Kepák, RNDr. Ka-
rel Tesařík, Jan Podborský, David Konečný, DiS.

Komise sociální a zdravotní: Marie Králová – předsedkyně, 
Markéta Jašková, Jiřina Burianová, Ing. Zdeňka Hrubá, Hana 
Hellová, Jana Kadlcová, MUDr. Dalibor Zeman.

Komise pro občanské záležitosti: Ing. Alena Řezníčková, 
MBA – předsedkyně, Jana Častulíková, Vlasta Krejčová, Hed-
vika Staňková, Helena Vašíčková, Dobromila Kusová, Jarmila 
Kotulánová.

Pavel Horák, místostarosta

Rada města na svém 2. jednání dne 8. prosince 2010 ustanovila jednotlivé komise, jakožto svoje poradní orgány, a jmenovala 
jejich členy, včetně obsazení postů předsedů. Celkový počet komisí je osm, což je méně než v předchozích letech. Další změnou 
je stejný počet členů komisí. Jako optimální se vzhledem k předloženým nominacím volebních subjektů jeví jejich sedmičlenné 
složení. Dále byl kladen důraz na odbornost a zkušenosti členů ve vztahu k zaměření a konkrétní náplni komise. Věřím, že všichni 
jmenovaní chtějí v komisích pracovat a přinášet nové a smysluplné podněty k řešení problémů a otázek v daných oblastech.

Na základě výsledků komunálních 
voleb konaných ve dnech 15. a 16. říj-
na 2010 a následných koaličních jedná-
ní byla ustanovena koalice KDU-ČSL, 
ČSSD a TOP 09. Tato koalice, vědoma 
si odpovědnosti za další rozvoj Šlapanic 
a Bedřichovic, vedena dobrou vůlí, vy-
dává toto programové prohlášení. 

Koalice chce navázat na všech-
ny pozitivní kroky a dosavadní práci 
předchozích politických reprezentací. 
Tvůrčím, konsenzuálním a trvalým způ-
sobem se bude zasazovat o harmonic-
ký a všestranný rozvoj našeho města 
s péčí řádného hospodáře. Koalice chce 
udržovat, rozvíjet a podporovat dobré 
a pozitivní vztahy mezi občany našeho 
města, se všemi partnery, kteří na na-
šem území působí, s Jihomoravským 
krajem, s městem Brnem a s okolními 
obcemi. Koalice bude podporovat spo-
lupráci se všemi společenskými a zá-
jmovými organizacemi, kluby a spolky.

Při znalosti aktuálního stavu potřeb 
města, v souladu se svými programo-
vými cíli a volebními programy, v ná-
vaznosti na práci předchozích orgánů 
města a ve snaze dále všestranně rozví-
jet naše město považuje koalice za po-
třebné řešit zejména:

• Zodpovědné a stabilní finanční 
hospodaření s důsledným využitím 
dotací podle potřeb města a s důra-
zem na tvorbu vlastních zdrojů k za-
jištění vyšší finanční nezávislosti.

• Komplexní řešení dopravy 
ve městě s cílem plynulého a bezpeč-
ného průjezdu a dopravního napojení 
na město Brno, zlepšení parkování 
a dopravní obslužnosti.

• CTPark v redukovaném, územně 
zmenšeném rozsahu s minimalizací 
negativních vlivů a přínosem pozitiv-
ních efektů – urbanistický filtr se ze-
lení (zelený koridor), sledování kvality 
ovzduší, vymezení činnosti podnikání, 
silniční obchvat, nové pracovní příleži-
tosti, ekonomický profit města.

• Péči o životní prostředí – řešení 
staré ekologické zátěže a revitalizace 
území se zelení v areálu ICEC, čistěj-
ší provoz závodu Tondach, pravidel-
ný úklid komunikací a veřejných pro-
stranství, údržbu a koncepční výsadbu 
městské zeleně, vybudování moderní-
ho sběrného centra odpadů a nábřeží 
Říčky Brněnská–Čechova.

• Zkvalitňování podmínek pro 
vzdělávání – v základní škole, další na-
výšení kapacity v MŠ i nad rámec zákon- 

ných povinností, zachování gymnázia.
• Vytvoření podmínek pro rozvoj 

obchodní infrastruktury a služeb.
• Péči o městský majetek:
– rekonstrukce Kulturního domu 

Bedřichovice, „Dům služeb“ na ul. Če-
chově, opravy městských objektů, 
hřbitova, veřejných prostranství chod-
níků a komunikací.

• Podporu volnočasových aktivit – 
realizaci Kulturního a společenského 
centra Sokolovna ve spolupráci s TJ 
Sokol Šlapanice, vybudování okruhů 
turisticko-cyklo-inline stezek Šlapani-
ce–Ponětovice–Jiříkovice, Šlapanice– 
–Bedřichovice–Žuráň, realizaci měst-
ského kulturně-společenského progra-
mu, podporu společenských a spor-
tovních organizací a spolků, údržbu 
a rozšíření dětských hřišť a prostorů 
pro sport a odpočinek.

• Profesionalizaci veřejné správy –
vzdělávání zaměstnanců města, nové SW 
produkty, nový webový portál města.

• Nový územní plán, který bude 
komplexně řešit všechny souvislos-
ti a širší vazby v území v návaznosti 
na Zásady územního rozvoje Jihomo-
ravského kraje.

Vedení města

Programové prohlášení
Schváleno na 4. jednání Rady města, dne 19. 1. 2011
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 Blahopřejeme 
jubilantům
Prosincovým
19. prosince 2010 – 80 let – Božena Juchová

Lednovým
1. ledna 2011 – 80 let – Alena Stříbrná
4. ledna 2011 – 80 let – Stanislava Krčmová
10. ledna 2011 – 96 let – Bedřich Boháč

Únorovým
24. února 2011– Diamantová svatba 
– Jarmila a Jan Slačíkovi

Rozpočet města Šlapanice na rok 2011
Dne 20. prosince 2010 schválilo za-

stupitelstvo rozpočet města Šlapani-
ce na rok 2011. Rozpočet je sestaven 
s přebytkem 7 200 000 Kč. Tato částka 
odpovídá splátkám bankovních úvě-
rů čerpaných v minulých dvou letech. 
Dosažení celkové vyrovnanosti roz-
počtu při předpokládaném dramatic-
kém poklesu příjmů bylo velmi obtíž-
né a vyžádalo si celou řadu úsporných, 
racionalizačních a restriktivních opat-
ření na straně výdajů.

Celkové příjmy rozpočtu (bez stá-
tem dotovaných sociálních dávek) činí 
126 770 300 Kč. Hlavním zdrojem jsou 
daňové příjmy (72 260 000 Kč), z nichž 
podstatnou část (50 820 000,– Kč) tvo-
ří podíl na celostátním výběru daní dle 
zákona č. 243/2000 Sb. (daň z příjmu 
PO + FO, DPH), dále  daň z nemovitos-
tí 5 200 000 Kč a správní a místní po-
platky 16 240 000 Kč. Celkem předpo-
kládáme meziroční pokles daňových 
příjmů o 2,8 mil. Kč, a to při mírném 
nárůstu daňových výnosů, a naopak 
poklesu správních a místních poplat-
ků. Nedaňové příjmy včetně globální 
dotace jsou rozpočtovány částkou 
54 035 300 Kč, tj. snížení oproti roku 
2010 o 5,4 mil. Kč. Zde se promítá 

meziroční snížení příspěvku na výkon 
státní správy o 7,4 mil. Kč. V části kapi-
tálových příjmů jsou promítnuty pou-
ze nahodilé drobné prodeje pozemků, 
a to celkem ve výši 475 tis. Kč. 

Není tajemstvím, že celkové vý-
daje rozpočtu města zdaleka ne-
odpovídají potřebám, jejich výše je 
omezena úrovní reálných příjmů. 
Přestože celková zadluženost města 
je relativně nízká a město, na rozdíl 
od jiných obcí, je v záviděníhodné fi-
nanční kondici, vedení města rázně 
odmítlo další zadlužování nebo pro-
dej majetku a přistoupilo k radikální 
restrikci výdajů. Částka celkových vý-
dajů 119 570 300 Kč je nejnižší za ce-
lou dobu, kdy město působí jako obec  
III. stupně. Běžné výdaje jsou roz-
počtovány částkou 104 041 500 Kč, 
kapitálové výdaje částkou 15 528 800 
Kč. Požadavky jednotlivých odborů, 
byť řádně zdůvodněné,  nebylo možné 
uspokojit v rozsahu více než 39 mil. Kč. 
Odloženy musely být investiční akce 
v rozsahu 28,1 mil. Kč, běžné výdaje 
bylo nutné krátit o 11,2 mil. Kč, a to při 
avizovaném růstu cen energií, vody, 
pohonných hmot a některých slu-
žeb. Největší restrikce byla uplatněna 

ve výdajích na činnost místní správy 
– celkem 13 mil. Kč, z toho 4,1 mil. Kč 
běžných výdajů. Aby mohlo být ta-
kových úspor dosaženo, bylo nutné 
sáhnout i k nepopulárním opatřením 
včetně propuštění 12 zaměstnanců 
a snížení pracovních úvazků u ně-
kolika dalších zaměstnanců (úspora 
osobních výdajů 3,1 mil. Kč), snížení 
příspěvku do sociálního fondu na po-
lovinu (850 tis. Kč) a zrušení někte-
rých dlouhodobých benefitů. Cíleným 
opakovaným jednáním vedení města 
s hlavními dodavateli služeb se poda-
řilo dosáhnout úspor výdajů v rozsahu 
více než 1 mil. Kč (např. .A.S.A. 300 tis. 
Kč, E.ON 350 tis. Kč, Olman 150 tis. 
Kč, Eltodo 196 tis. Kč). Využití dotací 
ze schválených operačních programů 
spolufinancovaných EU přinese měs-
tu v roce 2011 minimálně 11 mil. Kč. 
Přestože město čeká z hlediska hos-
podaření mimořádně obtížný rok, je 
v rozpočtu pamatováno i na podporu 
sportu, tělovýchovy, kultury a práce 
s mládeží formou dotace neziskovým 
a veřejně prospěšným organizacím 
i nepodnikajícím fyzickým osobám 
v celkové výši 756 tis. Kč. Hlavní polož-
ky neinvestičních výdajů tvoří:

Platy zaměstnanců a OOV 38 479 000

Nákup ostatních služeb 17 919 000

Neinvestiční příspěvky zřízeným PO (ZŠ, MŠ)   8 050 000

Sběr a svoz odpadů   5 855 000

Voda, plyn, elektrická energie   4 353 500

Zastupitelstvo   4 000 000

Veřejné osvětlení                               2 760 000

Opravy a údržba   2 493 800

Bezpečnost a veřejný pořádek (městská policie)   2 333 300

Činnost městské knihovny   1 356 300

Služby pošt   1 208 500

Výdaje na dopravní obslužnost   1 228 600

Nebytové hospodářství                                                        1 114 000

Neinvestiční transfery občanským sdružením      756 000

Ing. Pavel Slaný
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Vážení spoluobčané, jsme na počát-
ku nového volebního období, v němž 
bude zapotřebí pokračovat v řešení 
všech důležitých oblastí rozvoje měs-
ta. Startovací podmínky nejsou příz-
nivé. Jde především o klesající zdroje 
příjmů, a to jak účelových příspěvků 
od státu, tak i z výběru daní a vlastních 
příjmů obce. Další postup vedení měs-
ta bude proto vyžadovat maximálně 
zodpovědný a efektivní přístup.    

Splátky úvěrů poskytnutých na in-
vestiční akce v minulém období rovněž 
představují zátěž, proto bude citlivě 
zvažována další finanční spoluúčast 
města na případných nových projek-
tech. Jsem přesvědčen, že jsme již 
vyčerpali skryté rezervy a nyní je ne-
zbytně nutné přistoupit k aktivním ře-
šením. Ta se ovšem nenabízejí sama. 
Role vedení města bude proto v řadě 
ohledů klíčová. Týká se to zejména 
využívání dostupných dotací, efektiv-
ního hospodaření a hledání vlastních 
finančních zdrojů.

Co trápí většinu obyvatel Šlapanic 
a Bedřichovic nejpalčivěji? V běžném 
životě se výrazně projevují problémy 
s dopravou a parkováním. S tím souvi-
sí otázka zdraví občanů znečišťováním 
ovzduší, hlukem, úrazy, ale i úrovní je-
jich životního standardu, jakým je při-
měřená časová dostupnost do zaměst-
nání, pohodlné nakupování či možnost 
rychlého a bezpečného parkování. 
Komunikační síť obce a její propoje-
ní s okolními sídly, zejména s Brnem, 
jsou na úrovni „minulého století“. Jaká 
byla míra automobilismu před padesá-
ti a více lety? Jaké byly tehdejší a jaké 
jsou dnešní životní standardy obyva-
tel? Je vlastně až s podivem, že obec 
funguje bez větších problémů. 

S dopravou souvisí i obchodní infra-
struktura, která vzhledem k velikosti 
obce již dlouho není vyhovující jak ka-
pacitně, tak i svojí strukturou. A tak se 
stává, že mnozí nakupující v jediném 
velkém nákupním centru čekají na za-
parkování, zbytečně komplikovaně se 
vracejí ke svým domovům nebo vyjíž-
dějí za nákupy mimo obec. 

V dlouhodobějším pohledu je asi 
nejčastěji diskutovaným problémem 
Šlapanic územní rozvoj. Je smutné, že 

zemědělská produkce v naší zemi je 
pod takovým tlakem, že její ekonomic-
ký výnos je zanedbatelný ve srovnání 
s jinými aktivitami – zejména obchod-
ními a průmyslovými. A tak bylo jen 
otázkou času, že na kontaktu s velkým 
městem a hustou dopravní sítí zesílí 
zájem o nezemědělské využívání kra-
jiny. Otázkou je – za jakých podmínek 
a s jakým užitkem pro naše město?

Kromě těchto otázek je řada jiných, 
které nejsou tak na očích. Co například 
se skládkou, jejíž prosperita je dávno 
za zenitem a do budoucna bude vyža-
dovat mnohamilionové investice na její 
zajištění a uzavření? Jak zajistit potřeb-
né stavební úpravy základní školy? 

Jestliže prioritou nového vedení 
města je zdravé přírodní a ekonomic-
ké prostředí Šlapanic a Bedřichovic, je 
nezbytné soustředit pozornost na výše 
uvedené otázky. Přitom se budeme 
stále více potýkat s rostoucími akti-
vitami Brna a jeho nadregionálními 
vazbami – silniční a dálniční propojení 
či očekávané zintenzivnění leteckého 
provozu. Rychlost a obtížná předví-
datelnost současných socioekonomic-
kých procesů neumožňuje jednoduchá 
východiska. Tím, že něco jednotlivého 
bude či nebude, nám nepřinese celko-
vé řešení. Vedení města musí naopak 
reagovat na neustálou proměnu vnitř-
ních a vnějších podmínek rozvoje obce, 
hledat optimální východiska a zejmé-

na svými rozhodnutími neomezovat 
možnosti jejího dalšího rozvoje. O to 
vše budeme v co největší míře usilovat.

Doc. RNDr. Svatopluk Novák, CSc.
místostarosta

foto Jitka Nevrklová

Šlapanice – místo pro spokojený život

Letošní Tříkrálová sbírka se v na-
šem městě konala v neděli 9. ledna 
2011. Ve Šlapanicích a Bedřichovi-
cích se vybralo  126 474 Kč, které 
budou jako každoročně použity na 
humanitární účely.

Tříkrálová 
sbírka
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Vážení občané,
stejně jako v uplynulém roce tak i le-

tos vám přinášíme informaci o ceně 
vodného a stočného ve všech obcích 
sdružených ve Svazku obcí pro vodo-
vody a kanalizace Šlapanicko (dále jen 
Svazek).

V loňském roce jsme vás informova-
li o povinnosti Svazku navyšovat cenu 
vodného a stočného na základě roz-
hodnutí Evropské komise o přidělení 
dotací na vybudování splaškové kanali-
zace na území našeho Svazku, a to mi-
nimálně o 3 % ročně nad inflaci a mini-
málně po dobu udržitelnosti projektu, 
tj. 5 let od kolaudace díla. Poslední část 
stavby, na kterou byla dotace poskyt-
nuta, byla zkolaudována v říjnu 2010.  

Požadavek na toto navyšování ceny 

vodného a stočného vyplývá z potře-
by naspoření finanční částky potřebné 
k nutné obnově nově vybudované-
ho díla. Jinými slovy se EU snaží o to, 
aby vlastníci dotované infrastruktury 
byli samostatní ve finančním zajištění 
nutných oprav, případně rekonstrukce 
těchto sítí. Částka, o kterou se vodné 
a stočné navyšuje (požadovaná 3 % 
ročně nad inflaci), je tedy Svazkem 
spořena právě na tento účel použití.

V letošním roce se již také objevily 
první postihy ze strany EU těch, kte-
ří jejich podmínku o navyšování ceny 
vodného a stočného nedodrželi. Do-
tace EU nebyly vyplaceny v dojednané 
výši a byly kráceny až o 20 %, což by 
v případě našeho Svazku byla částka  
156 milionů korun. Některé Svazky 

nebo obce byly nuceny zvýšit cenu vod-
ného a stočného o 10, 20 ale i o 34 %. 
Vzhledem k ukázněnému plnění pod-
mínek rozhodnutí EU nehrozí našemu 
Svazku a přeneseně všem občanům 
na jeho území tyto postihy. 

V loňském roce byla cena vodného 
a stočného navýšena o 4,16 Kč za 1 m3, 
a to na cenu  70,24 Kč za 1 m3. Pro 
rok 2011 je cena vodného a stočného 
72,88 Kč za 1 m3. Navýšení proti loňské 
ceně je tedy 2,64 Kč za 1 m3.

Ing. Markéta Staňková
tajemnice Svazku

Ze školství

Vodné a stočné v roce 2011

 bez DPH s DPH
Vodné (Kč/m3) 31,80 34,98
Stočné (Kč/m3) 34,45 37,90
Celkem (Kč/m3) 66,25 72,88

V pátek 7. 1. 2011 byl zrealizován ořez vrby na Lidické, jejíž jedna hlavní část rostlá nad Říčkou přesahovala až do pro-
storu soukromé zahrady na druhém břehu.

Vzhledem k potřebě technického zabezpečení si akce vyžádala spolupráci lidí a techniky z Povodí Moravy, HZS  
Viničné Šumice a Satesa. Během ořezu proběhla i operativní výměna techniky, místo plošiny musel přijet speciální 
výsuvný žebřík HZS Brno z Lidické (z Lidické na Lidickou).

Ale celkem vše proběhlo hladce a doufám, že jinak zdravá vitální vrba obroste a bude dále dlouho krášlit tato místa 
a dotvářet pěkný vzhled Šlapanic. Jsem rád, že se aktivním přístupem a společnými silami všech zúčastněných v pátek, 
ale také dalších v přípravné fázi, podařilo odvrátit realizaci návrhu na její ořez „u země“.

 Text i foto Ing. Pavel Karmaš, Sateso

Pozvánka na III. vepřové hody
Město Šlapanice zve všechny občany na třetí ročník vepřových hodů, 
které se budou konat v sobotu 26. února 2011 od 8.30 hod. v městském parku.
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V současné době je trendem hledá-
ní úspor, jednou z možností je snížení 
nákladů na energie. K tomuto kroku 
se rozhodlo i město, neboť nejde jen 
o trend, ale o řešení nárůstu cen u všech 
dodavatelů služeb, přičemž rozpočet 
města je v příjmové části nižší, než býval 
v dřívějších letech. Pokud tedy chceme 
zachovat rozsah služeb na stejné úrovni, 
hledá se úspora tam, kde je nejdostup-
nější a nejrychleji prokazatelná – jako 
jsou dodávky elektrické energie a plynu.

Začít s úsporou za elektrickou energii 
lze ihned tou nejjednodušší cestou, tj. 
výměnou běžných žárovek za úsporné 
zářivky, které jsou schopny spořit až 
70–80 % elektrické energie a mají i ně-
kolikanásobně delší životnost a navíc 
dosahují 4–5× vyšší produkci světla na  
1 Watt příkonu.

Další úspora změnou dodavatele 
elektřiny či zemního plynu je již časově 
náročnější, ale čím dříve se rozhodne-
te, tím lépe, neboť zrovna zimní obdo-
bí je nejnáročnější na spotřebu ener-
gií, a tím i na naši peněženku. Kdo má 
možnost internetu, najde si pro nezá-
vislé porovnání cen dodavatelů energií 
například portál Enfokus.cz, kde stačí 
zadat poslední vyúčtování a sami se 
můžete ihned přesvědčit, že současný 
dodavatel je pro vás ten nejlepší, popří-

padě můžete dát na doporučení a do-
davatele změnit dle uvedených rad.

Pokud však nemáte přístup k internetu 
a jste odkázáni jen na reklamu v televizi, 
rádiu nebo podomní obchodní zástup-
ce, pak doporučujeme nenechat se zlá-
kat první nabídkou, ale před konečným 
rozhodnutím si dát čas na rozmyšlenou. 
Mezitím si porovnejte alespoň tři doda-
vatele. Reference ke každému dodavate-
li si rovněž obstarejte, nejlépe od rodiny, 
známých apod., neboť jsou dalším ne-
zbytným krokem k vaše-
mu rozhodnutí. Postup 
při změně dodavatele by 
měl být následující:

1) zjistit si svou cel-
kovou spotřebu – ze 
zaslaného vyúčtování 
předchozího období 

2) porovnat si ná-
klady u jednotlivých 
dodavatelů (přímým 
oslovením nebo přes 
internet, kde jsou ceno-
vé kalkulačky)

3) získání informací 
o dodavatelích – refe-
rence – zejména výpo-
vědní dobu, poplatky, 
možnosti plateb, kon-
taktní místa apod.

Přestože se vám to zdá náročné, vě-
novat čas výběru dodavatele energií se 
vám určitě vyplatí. Na trhu vzniká kon-
kurenční nabídka od mnoha dodavate-
lů, kteří jsou schopni dodávky energií 
poskytovat s úsporou 10–30 %, a to už 
je v celkových ročních výdajích znát. 
Námi osvědčený postup vám rádi pře-
dáváme a za město přejeme šťastnou 
ruku u výběru dodavatele.

Zpracovalo OISM
Ing. Jana Seidlová

Z města

SOUTĚŽ
Vážení čtenáři Šlapanického zpravodaje, 

děkujeme vám za odpovědi do soutěže 
z minulého čísla. Na tento rok jsme pro vás  
připravili novou soutěž, o které se dočtete  
na str. 20. Své odpovědi posílejte na 
e-mailovou adresu nevrklova@slapanice.cz 
nebo na podatelnu městského úřadu 
ve Šlapanicích. Přejeme hodně úspěchů!

Vyhodnocení soutěže „Poznejte, kde to bylo!“
Správné odpovědi: 
Obrázek č. 6A – Kalvodova ulice
Obrázek č. 6B – Masarykovo nám., 
                                  pohled od orlovny
Výherce: 
Jaroslav Beneš, Švýcarsko             Blahopřejeme!

Šetřím, šetříš, šetříme …tentokrát za  energie

Šlapanické gymnázium
Jak si počínalo vedení města

Slovních úvah na téma šlapanického 
gymnázia bylo řečeno a napsáno dosti. 
Které konkrétní kroky podniklo vedení 
města v minulých týdnech? 

Nový rok přinesl nejen změnu data, 
ale i zprávy o chystané změně sítě střed-
ních škol v Jihomoravském kraji. Proto 
dne 10. ledna místostarosta Svatopluk 
Novák navštívil vedoucí Odboru škol-
ství Krajského úřadu Jihomoravského 
kraje (KÚ Jmk) s žádostí o vysvětlení 
situace. Zpráva o chystaných změnách 
potvrzena byla, konkrétní údaje byly 
ovšem „embargovány“. Dne 13. ledna 
na zasedání školské komise byla paní 
vedoucí místostarostou znovu oslove-
na, opět se stejným výsledkem. 

Průběžně probíhala jednání a výměna 

informací mezi vedením města a gym-
názia. 18. ledna se uskutečnilo úřední 
jednání s vedením gymnázia na Od-
boru školství KÚ Jmk, kde byla sděle-
na možnost přechodu šlapanického 
gymnázia z osmiletého na čyřleté. Dne  
20. ledna jsme byli neoficiálně informo-
váni o rozhodnutí Rady Jihomoravského 
kraje o zrušení osmiletého gymnázia 
a možném přechodu na čtyřleté. Od té 
chvíle nabraly věci rychlý spád:

21. ledna, protože nedošlo k pro-
jednání situace s vedením našeho 
města a nebyla uvedena třídící krité-
ria, reagovalo vedení města (staros-
ta byl mimo úřad) následující den, tj.  
21. ledna, dopisem panu 1. náměstkovi 
Ing. Stanislavu Juránkovi (viz přiložený 

dopis) s žádostí o vysvětlení situace; 
   24. ledna se obrátil místostarosta 
Svatopluk Novák společně se zastupi-
telkou Jiřinou Burianovou přímo na ve-
dení kraje. Vysvětlili, že údajné projed-
nání o chystané změně šlapanického 
gymnázia bylo pouhým oznámením 
a uvedli řadu argumentů, které vyvrace-
ly obecně uváděné příčiny připravované 
redukce. Pan hejtman Mgr. Michal Ha-
šek na podkladu těchto skutečností 
přislíbil opětovné projednání vzniklé 
situace. Téhož dne v 17.00 hodin pro-
běhla na gymnáziu informační schůzka 
za účasti vedení města, kde se diskuto-
valy aktuální otázky o jeho budoucnosti;

25. ledna probíhá několik telefonátů 
mezi starostou Jaroslavem Klaškou 
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Vážený pane náměstku,
na základě neoficiálních informací se 

obracíme na Vás s žádostí o poskytnutí 
vysvětlení k připravované optimaliza-
ci sítě středních škol. Její součástí má 
být i převedení Gymnázia Šlapanice 
z osmiletého na čtyřleté. Gymnázium 
Šlapanice je vnímáno jako prostředí 
pro vysoce kvalitní výchovu a vzdělá-
vání, což dokladuje množství studentů 
z řady obcí včetně Brna. Rodiče s důvě-
rou po téměř dvě desetiletí přihlašovali 
své děti na tuto školu, protože měli jis-
totu individuálního přístupu, bezpeč-
ného a trvalého růstu. Ostatní sledo-
vané parametry – zájem, obsazenost, 
náklady na jednoho studenta, gymná-
zium rovněž výborně splňuje.  

Převedením na čtyřleté gymnázium 
ovšem vyvstává řada předvídatelných 
problémů. Dojde totiž ke zdvojnáso-
bení středoškolské kapacity pro stu-
dující všeobecně vzdělávacích oborů. 
To tedy ale bude znamenat snížení po-
čtu potenciálních zájemců o střední 

odborné a učňovské školy, což je 
v rozporu s uváděnými doporučeními 
jak na krajské, tak i celostátní úrovni.

Dále je otázkou, zda v městě, které 
má obvykle naplněné tři třídy v každém 
ročníku základní školy, bude dostatek 
způsobilých uchazečů pro úspěšné 
zvládnutí studia na gymnáziu. Jistě to 
omezí i současný značný zájem žáků 
z okolních obcí. 

Případnou realizací se postupně sta-
ne z dnes velmi kvalitní a žádané ško-
ly standardní gymnázium, které na-
víc bude odčerpávat možné zájemce 
o studium jiných preferovaných oborů. 
A nestane se toto nakonec důvodem 
pro zánik šlapanického gymnázia? 

Navíc, s rychlou výstavbou bytových 
domů ve Šlapanicích očekáváme další 
nárůst mladé generace a tedy i zájem-
ců o vzdělávání. Nedostaneme se bě-
hem několika let do analogické situace 
jako s mateřskými školami – dnes ome-
zíme, zítra je budeme potřebovat? 

Vše výše uvedené vyvolává otázku, 

jak byly hodnoceny jednotlivé školy? 
Které parametry byly v rozhodování 
posuzovány a které byly rozhodující? 

Obracíme se na Vás s vědomím, že 
podporujeme udržení kvality vzdělá-
vání v naší části brněnského regionu 
a upozorňujeme na možné negativní 
důsledky navrhované změny.

S pozdravem

Pavel Horák
zástupce starosty 
Město Šlapanice
doc. RNDr. Svatopluk Novák, CSc.
místostarosta 
Město Šlapanice
 
Na vědomí:
Mgr. Michal Hašek, hejtman Jihomo-

ravského kraje
Ing. arch. Jaroslav Klaška, starosta, 

Město Šlapanice
Mgr. Hana Richterová, ředitelka, 

Gymnázium Šlapanice

Vážený pane hejtmane,
vážený pane 1. náměstku,
vážení členové Rady Jihomorav- 

ského kraje,
obracím se na vás, jako na předsta-

vitele Jihomoravského kraje, zodpo-
vědné mj. za školství, patřící do krajské 
kompetence, a to speciálně za oblast 
víceletých gymnázií. V našem městě 
působí Jihomoravským krajem zřizo-
vané osmileté gymnázium. Svého času 
bylo investováno nemálo našich měst-
ských finančních prostředků do rekon-
strukce budovy, kde dnes gymnázium 

působí. Tehdy byla tato budova naše 
a byla bezúplatně převedena státu prá-
vě pro účel zřízení víceletého gymnázia 
v našem městě. Jsme, jak představi-
telé města Šlapanice, tak jeho občané 
rádi, že gymnázium v našem městě 
působí a věnuje se vzdělání, výchově 
a další mimoškolní činnosti studentů. 
Za dobu, kdy v našem městě působí, 
si vydobylo vynikající pověst a zájem 
o studium na něm trvale vysoce překra-
čuje jeho kapacitní možnosti.

V současnosti je projednávána 
v Radě Jihomoravského kraje optima-

lizace školství. V rámci této optimali-
zace má dojít k převedení našeho os-
miletého gymnázia do čtyřleté formy 
studia. Ač není v mojí kompetenci ani 
zodpovědnosti rozhodnout a nebyl 
jsem nijak a nikým oficiálně informo-
ván, tak po seznámení se se všemi do-
stupnými aspekty a argumenty v celé 
věci vás chci požádat o přehodnocení 
stanoviska a přijetí takového opat-
ření v Radě Jihomoravského kraje, 
které zajistí setrvání našeho gymná-
zia ve stávající podobě osmiletého 
gymnázia plynule i nadále. Důvody,  

Dopisy vedení města radním Jihomoravského kraje
Texty jsou graficky upraveny v plném znění pro tisk 

a 1. náměstkem Ing. Juránkem, který je 
ve dnech 25. a 26. ledna vázán jako se-
nátor v Senátu Parlamentu ČR;

26. ledna vydává vedení města pro-
hlášení o jednotné podpoře zachování 
osmiletého gymnázia a otevření primy 
ve školním roce 2011/12 a starosta měs-
ta zasílá dopis členům Rady Jihomorav-
ského kraje týkající se otázky jejich roz-
hodnutí o zrušení osmiletého gymnázia 
a jeho přeměnu na čtyřleté. V tomto do-
pise starosta argumentuje více důvody, 
proč by gymnázium mělo být zachová-

no ve stávající podobě, a k dopisu jsou 
přiloženy přílohy o činnosti školy;

27. ledna ráno odjíždí starosta Ja-
roslav Klaška do Znojma, kde probíhá 
výjezdní zasedání Rady JmK na jednání 
ohledně gymnázia. Výsledkem je doho-
da o jednání téhož dne večer na MěÚ 
ve Šlapanicích. Jednání proběhlo 
za účasti Ing. Juránka, Mgr. Jandy, před-
sedy výboru pro výchovu, vzdělávání 
a zaměstnanost JmK, JUDr. Polákové, 
vedoucí odboru školství JmKÚ, vedení 
města, vedení gymnázia a Rady gymná-

zia a starostů dotčených obcí s II. stup-
něm ZŠ. Po více než dvouhodinovém 
jednání bylo dohodnuto kompromisní 
řešení: Ing. Juránek projedná a před-
nese na nejbližším zasedání Rady JmK 
návrh o okamžité realizaci přijímacích 
zkoušek do primy gymnázia s možnou 
následnou prolongací, vedení města 
zajistí zkvalitnění výuky I. stupně ZŠ Šla-
panice v následujících létech.

Jaroslav Klaška – starosta města
Pavel Horák – místostarosta města

Svatopluk Novák – místostarosta města
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které mě k tomu vedou, jsou následující: 
  • gymnázium má regionální působ-
nost. Není jen gymnáziem šlapanic-
kým, ale působí jako veřejná služba ob-
čanům přilehlého regionu od Viničných 
Šumic a Rousínova až po východní 
městské části Brna (Líšeň, Slatina, Tu-
řany, Chrlice, Židenice, Černovice a dal-
ší). V příloze přikládám přesný aktuální 
výpis, ze kterých obcí a měst dojíždí 
studenti. K tomu uvádím i podstatný 
fakt dynamického rozvoje jak našeho 
města, tak i celého regionu, se značným 
nárůstem počtu obyvatel – rodin, které 
budou mít přirozený zájem o studium 
právě na Gymnáziu Šlapanice, a to jak 
z důvodu dostupnosti, tak i kvality;

• gymnázium má výborné studijní 
výsledky, viz výzkum společnosti SCIO 
2009, který byl zadán Jihomoravským 
krajem pro měření kvality výuky tes-
továním studentů po čas jejich studia. 
Dále bych chtěl zmínit velmi vysoké 
procento jeho absolventů přijatých 
na vysoké školy (viz pravidelné výroč-
ní zprávy gymnázia) a fakt, že víceletá 
gymnázia mají mnohem více času po-
drobně a do hloubky probírat potřeb-
nou učební látku;

• gymnázium má i dobré ekonomic-
ké výsledky, zejména po dobrovolném 
sloučení se základní uměleckou školou 
z vlastní iniciativy, která je již déle sou-

částí gymnázia. Díky ZUŠ se tak část 
prostředků ve formě školného zapojuje 
zpět do rozpočtu školy, a tím šetří pro-
středky rozpočtu Jihomoravského kraje;

• mimořádný ohlas veřejnosti i před-
stavitelů okolních obcí, kteří si přejí za-
chování gymnázia ve stávající podobě.

Vážení členové Rady Jihomoravské-
ho kraje, jsou i další argumenty pro za-
chování gymnázia a jejich výčet by byl 
jistě dlouhý. V duchu zvolených kritérií: 
teritoriálního, kvalitativního i ekono-
mického, kterým Gymnázium Šlapani-
ce podle mého názoru zcela vyhovuje, 
proto znovu zvažte, zda a jak promí-
tat demografický vývoj a zkvalitňová-
ní školství do jeho optimalizace a zda 
není investice do vzdělání mimořádně 
potřebnou veřejnou službou a dlouho-
dobou investicí do budoucnosti.

S pozdravem
Ing. arch. Jaroslav Klaška
starosta města

Přílohy:
•  výtah z výroční zprávy Gymnázia 

a ZUŠ Šlapanice 2009/2010, část „Do-
jíždění studentů“

• výtah z výroční zprávy Gymnázia 
a ZUŠ Šlapanice 2009/2010, část III  
„Maturitní zkoušky, Úspěšnost stu- 

dentů na vysokých školách“
• výtah z výroční zprávy Gymnázia 

a ZUŠ Šlapanice 2008/2009, část III 
„Maturitní zkoušky, Úspěšnost studen-
tů na vysokých školách“

• výtah z výroční zprávy Gymnázia 
a ZUŠ Šlapanice 2007/2008, část III 
„Maturitní zkoušky, Úspěšnost studen-
tů na vysokých školách“

Rozdělovník:
Vážený pan Mgr. Michal Hašek, hejt-

man Jihomoravského kraje,
Vážený pan Ing. Stanislav Juránek,  

1. náměstek hejtmana,
Vážený pan Mgr. Václav Božek, CSc., 

náměstek hejtmana,
Vážený pan Mgr. Ivo Polák, náměs-

tek hejtmana,
Vážený pan Ing. Václav Horák,  

náměstek hejtmana,
Vážený pan Bc. Zdeněk Pavlík, radní 

Jihomoravského kraje,
Vážený pan Mgr. David Macek M.A., 

radní Jihomoravského kraje,
Vážený pan MUDr. Oldřich Ryšavý, 

radní Jihomoravského kraje,
Vážená paní JUDr. Marie Cacková, 

radní Jihomoravského kraje,
Vážený pan PhDr. Jiří Altman, radní 

Jihomoravského kraje,
Vážený pan Ing. Pavel Balík, radní  

Jihomoravského kraje

Konverzační soutěž v anglickém jazyce

Zde jsou výsledky soutěže:
6.–7. ročníky
1. místo Matyáš Szabó, 6. A
2. místo Vojta Hermann, 6. B
 Filip Chromý, 6. B
3. místo  Marie Faltýnková, 7. A
 Daniel Himmer, 7. C
 Jakub Hamr, 6. B
8.–9. ročníky
1. místo  Barbora  Krčmová, 9. A
2. místo  Jana Hortová, 8. B
3. místo  Martina Hlaváčková, 9. B

Simona Černochová za komisi AJ

Ve středu 1. prosince se na Základní škole Šlapanice uskutečnila konverzační soutěž v anglickém jazyce, které se zúčast-
nili žáci šestých až devátých ročníků. Soutěžilo se v části poslechové i ústní, hodnotila se jazyková pohotovost, kreativita, 
bohatost slovní zásoby, výslovnost a gramatická správnost. Soutěž sponzorovalo občanské sdružení Kalamář a vítězové na 
prvních místech vyhráli po dvou vstupenkách do brněnského multikina. Na ostatní soutěžící čekala sladká odměna. Velmi 
děkujeme sponzorům této akce, neboť pomáhají motivovat naše žáky k lepším výsledkům v anglickém jazyce, a těšíme se 
na další spolupráci. 

Ze školství
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V posledním čísle Šlapanického 
zpravodaje jsme zmiňovali spolupráci 
Mateřské školy Zahrádka s rodiči, kte-
ří jsou našimi nejbližšími partnery, ne 
však jedinými. K těm ostatním patří 
obec v roli zřizovatele, občanská sdru-
žení a kulturní instituce. Náš článek 
s výčtem aktivit je poděkováním za je-
jich spolupráci s námi a za pořádání za-
jímavých činností pro děti naší mateř-
ské školy.

Obec je strategický sociální part-
ner, který nese odpovědnost za pod-
mínky, které ovlivňují chod školy. 
Našemu zřizovateli patří velké po-
děkování za materiální zajištění cho-
du školy, vstřícný přístup při řešení 
provozních problémů a zájem o dění 
a aktivity ve škole.

Základní škola s námi spolupracuje 
při přípravě přechodu dětí z mateřské 
školy. Během měsíce října navštěvují 
naše učitelky prvňáčky, kteří se chlubí 
svými úspěchy. Probíhá vzájemná kon-
zultace mezi učitelkami. V listopadu 
připravují školáci pro děti v kinosále 
Strašidelnou stezku, odkud si odnáší 
za odvahu drobné dárky. V předvánoč-
ní době naopak malí školáci zavítají 
do své bývalé mateřské školy. V měsíci 
červnu chodí všichni předškoláci ze Za-
hrádky do školy, aby si vyzkoušeli, jak 
se sedí v lavicích, a prohlížejí si školní 
družinu. Před koncem školního roku 
se schází učitelky budoucích prvňáčků 
a učitelky naší školy k vzájemné kon-
zultaci.

Studenti Gymnázia Šlapanice pro 

malé školáčky připravují již řadu let 
s velkou pečlivostí, fantazií a trpělivostí 
mikulášskou nadílku a oslavy červno-
vého dne dětí. Velmi si vážíme jejich 
pochopení a přístupu k malým dětem. 
Ty se tak octnou v pohádce, v cirkuse, 
u indiánů nebo na cestě kolem světa 
atd. Každý rok s netrpělivostí čekáme, 
co si pro nás vymyslí nového.

Milým překvapením pro nás byla 
nabídka studenta Tomáše Čakloše, 
bývalého absolventa naší MŠ, který 
nám nabídl úpravu a zkvalitnění našich 
webových stránek. Zpětná vazba velmi 
potěšila a nebývá obvykle nabídnuta.

Základní umělecká škola dětem 
připravuje každé jaro koncert malých 
hudebníků. Děti ho mají rády, protože 
zde slyší a vidí své kamarády, což je 
i motivací k jejich vlastnímu vzdělává-
ní v ZUŠ. Naše MŠ se snaží, aby rodiče 

talentovaných dětí je-
jich nadání po odcho-
du z MŠ dále rozvíjeli.

Městské muzeum 
pořádá pro děti řadu 
bezplatných, tematic-
kých výstav s dílnami, 
které jsou zejména 
u dětí předškolního 
věku velmi oblíbené. 
Jsou důležitým pro-
středkem pro získá-
vání a upevňování 
poznatků. Využíváme 
a rozvíjíme je dále 

v našich třídních vzdělávacích progra-
mech. Děkujeme za velmi nápaditou 
Velkou výstavu malých umělců, kde 
jsme měli možnost seznámit se s his-
torií i současností a vzdělávacími pro-
gramy škol v našem okolí a kreativitou 
dětí.

Městská knihovna má pro děti při 
návštěvě a prohlídce knih vždy připra-

venu pohádku a krátké předčítání. Čas-
to využíváme zapůjčení různých ency-
klopedií, které ve škole nemáme. Velmi 
oblíbené je loutkové divadlo, na které 
jsou děti s rodiči do knihovny zvány.

Městská policie budí u dětí respekt, 
ale velmi rády využijí pozvání k návště-
vě služebny, kde si mohou prohlédnout 
práci kamerového systému. V dubnu 
chystá městská policie velké doprav-
ní hrátky na naší školní zahradě. Děti 
přijedou do školy na svých dopravních 
prostředcích, zaparkují na vyhrazených 
parkovištích. Absolvují jízdu s měřením 
rychlosti a po krátkém testu získá-
vají Průkaz správného chodce. Akce 
se účastní i MŠ Hvězdička a klub dětí 
a maminek Sluníčko.

Hasiči umožňují každoročně dětem 
návštěvu hasičské zbrojnice. Děti se 
posadí do auta a kluci jsou úplně blaže-
ní, když točí volantem a spustí výstraž-
né houkání. Zážitky dětí využíváme při 
rozvíjení poznání v oblasti bezpečnosti.

Společně s TJ Sokol Šlapanice se sna-
žíme podporovat aktivitu dětí i rodičů 
a uveřejňujeme v šatnách nabídky tělo-

Začlenění Mateřské školy Zahrádka 
do života našeho města

Návštěva Muzea Šlapanice

Návštěva u hasičů
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výchovné jednoty. Naše děti, které ve-
dou paní učitelky, se účastní Sokolské 
akademie s krátkým vystoupením.

Národopisný soubor Vrčka má pod 
vedením paní Houšťové možnost každé 
úterý od 16 do 17 hodin s nejmenšími 
dětmi nacvičovat pásma lidových taneč-
ků a zvyků. Máme radost, že tuto mož-
nost přivítala řada rodičů a dětí z naší MŠ 
a základna kroužku se rozrostla i o kluky, 
o které byla nouze.

Velmi oblíbené jsou radovánky po-
řádané spolkem Hrbatý hrozen. Těch 
se účastní většinou rodiče s dětmi bez 
účasti MŠ. Akce jsou nápadité a přispí-

vají k vzájemným setkáním. Velkého 
letního karnevalu se účastní celá ma-
teřská škola a každý rok si volíme určité 
téma, na které maminky dětem připra-
vují masky.

Chtěli bychom poděkovat i spo-
lečnosti SATESO. Přístupové cesty 
ke škole a prostor mezi nimi i rozsáhlá 
zahrada vyžaduje spoustu péče. Naší 
snahou je, aby se děti učily vyrůstat 
v estetickém a upraveném prostředí. 
Věříme, že v budoucnu budou ohledu-
plní ke svému okolí a nebudou ho ničit. 
Při úklidu často potřebujeme odvoz 
odpadového materiálu a v zimních mě-

sících pomoc při odklízení přístupové 
silnice. A v tuto chvíli nastupují zaměst-
nanci SATESA. Vždy operativně a per-
fektně. Děkujeme.

Kdo jste vydrželi dočíst článek až 
do konce, vidíte, že v našem městě se 
daří i vzájemné pomoci a spolupráci. 
Všechno však záleží jen na nás lidech, 
jak se k sobě budeme vzájemně cho-
vat. Učíme děti, že i když jsou ještě 
malé, jejich pomoc je velká. Třeba výro-
bou malého dárku, obrázku, který udě-
lá velkou radost. Nabídnutím pomoci 
kamarádovi či mamince.

MŠ Zahrádka

Ze školství

Pokus o světový rekord podpořila i MŠ Ponětovice
Mateřská škola Ponětovice je svým 

zaměřením školkou ekologickou. Ve 
svém školním vzdělávacím programu 
se zaměřuje především na činnosti en-
vironmentálního charakteru, a proto 
jsme neváhali zapojit se, jako asi 1025 
dalších ZŠ a MŠ z celé České republiky, 
do pokusu o světový rekord týkající se 
třídění odpadů. Akce probíhala více než 
půl roku, jejím garantem byla obalová 
společnost EKO-KOM, a.s.. Odstarto-
vána byla prezidentským manželským 
párem Livií a Václavem Klausovými  
13. 9. 2010 v Pelhřimově – městě re-
kordů. Cílem bylo zhotovit znak svého 
města nebo obce v rozměru 1 x 1 m  
z tříděných odpadových materiálů,  
takových které lze běžně vytřídit do ba-
revných kontejnerů. Úkolem celé akce 
bylo posílení aktivní účasti občanů na 
třídění odpadu a podpoření odpověd-

ného přístupu k životnímu prostředí. 
Děti si při výrobě prohloubily vědo-
mosti o historii svého města nebo obce 
i o původu jejich znaku. K výrobě byla 
velmi často použita víčka PET lahví, 
plastové sáčky, tašky, papír, plastové 
nádoby, nápojové kartony nebo sklo.

My jsme se rozhodli na výrobu znaku 
využít igelitové tašky, a tak rodiče a děti 
nosily do školky tašky v barvách znaku 
Ponětovic. S bílou a žlutou nebyl pro-
blém, hůře se sháněly igelitové tašky 
červené a zelené. Pak už stačilo rozstří-
hat je na malé čtverečky, ze kterých děti 
skládaly kytičky a učitelky je vlepovaly 
do znaku. Práce nebrala konce. Po něko-
lika dnech jsme se začali obávat, že jsme 
přecenili svoje síly a že to asi nezvládne-
me. Spotřeba igelitek byla neuvěřitel-
ná a hodin strávených touto prací bylo 
nepočítaně. Sebrali jsme všechny síly  

a znak na poslední chvíli dokončili. Po-
tom nezbylo nic jiného než jej vyfotit  
a zaslat. Všechny znaky si můžete pro-
hlédnout na www.znakymestaobci.cz.

Náš znak jsme měli vystavený i v Mu-
zeu Šlapanice na Velké výstavě malých 
umělců koncem roku 2010, odtud puto-
val začátkem roku 2011 na veletrh GO 
a Regiontour v Brně, neboť byl vybrán 
mezi 30 znaky z Jihomoravského kra-
je. Zde se spojily krajské výstavy těch-
to znaků. Vystaveno zde bylo více než 
400 znaků měst a obcí České republiky. 
Znaky vystavené na webu i v Brně mají 
parametry světového rekordu a bu-
dou zapsány do České knihy rekordů. 
Vznikla tak největší galerie znaků měst 
a obcí České republiky vyrobená z od-
padových materiálů.

Jsme velmi rádi, že jsme naše snažení 
dovedli do zdárného konce a mohli se  
k této celorepublikové akci připojit.

A jak vlastně znak Ponětovic vypa-
dá? Na červeném poli je bílá ryba, má 
to být herinek (slaneček), kterého měli 
ve znaku majitelé z rodu Heringů, kte-
rým kdysi Ponětovice patřily. Ryba také 
symbolizuje přítomnost rybníka u obce. 
Na zeleném poli, které představuje ze-
mědělský ráz obce, je pět zlatých hvězd. 
Jsou symbolem patrona české země 
Jana Nepomuckého držícího v ruce kru-
cifix, proto hvězdy do tvaru kříže.

EKO znak Ponětovic čeká další vy- 
užití. V červnu se stane součástí výsta-
vy k 100letému výročí školy a v ostat-
ních dnech bude zdobit naši mateřskou  
školu.

Kamila Vlachová a Andrea Kokešová
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Martina Žáčková, rodačka ze Šla-
panic a úspěšná sportovkyně v in-line 
bruslení, se i v uplynulé sezoně inten-

zivně věnovala tréninkům a objela cel-
kem 35 in-line závodů. Loňský rok byl 
pro ni opět náročný a plný závodních 

kilometrů. Závody se konaly od konce 
března do poloviny října po celé Čes-
ké republice, v Německu, Rakousku, 
na Slovensku a v Polsku. Martina star-
tovala i na světovém poháru v Ostravě-
-Porubě a absolvovala několik marato-
nů v zahraničí. Nejdelší závod odjela 
v Německu u Lužických jezer na dráze 
o délce 100 km. V tomto mezinárodním 
klání si vybojovala velice pěkné 4. mís-
to. V Krakovském maratonu byla ve své 
kategorii druhá, celkově se umístila 
na 5. místě. I v dalších závodech na do-
mácích i mezinárodních tratích získala 
pěkná umístění. 

Martina rovněž zabodovala v červnu 
na mistrovství ČR v Otrokovicích, kde 
si ve velké konkurenci vyjezdila ve ví-
ceboji pěkné 4. místo. Pro zajímavost – 
mistrovství ČR v in-line bruslení ovládla 

Ze školství  |  Ze sportu

Úspěšný rok Martiny Žáčkové

Návštěva prof. Hilského na gymnáziu 
Dne 16. 12. 2010 již podruhé naše gymnázium poctil svou 

návštěvou přední český překladatel Shakespeara prof. Mar-
tin Hilský. Tentokrát k nám zavítal se svou přednáškou pod 
názvem Geneze zla. Jak už název napovídá, zaměřil se na 
největší Shakespearovy padouchy, hlavně na Richarda III.  
a Jaga. Obecenstvo napjatě naslouchalo přednášce doprová-
zené předčítáním částí Shakespearových dramat. Dozvěděli 
jsme se, jak se takový padouch vlastně zrodí nebo co mají 
všichni praví padouchové společného. Pan Hilský zdůrazňo-
val fakt, že padouchové by nebyli tak úspěšní, kdyby lidé ko-
lem nich nebyli lhostejní a nemlčeli, když mají mluvit.

Po přednášce jsme měli prostor pro dotazy a bylo možno za-
koupit si knihy přeložené panem Hilským. Prof. Martin Hilský 
je všem zájemcům rád podepsal. Všichni jsme odcházeli s no-

vým pohledem na literaturu a s předsevzetím přečíst si ales-
poň jedno Shakespearovo dílo.

Děkujeme Gymnáziu Šlapanice, sdružení Adeto a British 
Council za možnost zorganizovat tuto akci a velké díky patří 
také samozřejmě panu prof. Hilskému za jeho návštěvu.

Kristýna Gillíková

Prodám byt OV 3+kk 

v novostavbě ve Šlapanicích, 

c. p. 98 m2, podkroví, park. stání,

2,9 mil. Kč k jednání,

tel.: 728 140 655.

Ze sportu
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rychlobruslařka, šestinásobná mistry-
ně světa a olympijská šampionka Mar-
tina Sáblíková, před nejlepší domácí 
závodnicí v shorttracku Kateřinou No-
votnou a svou tréninkovou partnerkou 
Karolínou Erbanovou.

Martina Žáčková se může pochlubit 
i dalšími úspěchy na domácích tratích. 
V sérii závodů o Český pohár v 1/2 ma-

ratonu (LIGLAS LIFE INLINE TOUR) si 
vybojovala 6. místo a v soutěži o Čes-
komoravský pohár celkově obsadila  
4. příčku. 

Poslední tečkou sezony byl pětiho-
dinový závod na Masarykově okruhu 
v Brně, který pro Martinu znamenal 
zasloužené zakončení sezony. K mno-
ha úspěchům roku jí přibylo 3. mís-

to a bronzový pohár BRNO CIRCUIT 
IN-LINE. Šlo o závod, který se konal 
v náročném terénu a za  sychravého 
říjnového počasí. Zúčastnilo se jej 25 
pětičlenných týmů a velká masa jed-
notlivců a jednotlivkyň. Padaly rekordy 
v rychlosti i v počtu najetých kilometrů. 
Jelo se na morál, ale neskutečný počet 
usmívajících se účastníků mluvil za vše.  

Víte, že…

Předchůdcem dnešních in-line 
bruslí byly tzv. rolitos, které vymyslel 
Angličan Robert John Tyres v roce 1823. 
O 40 let později sestrojil Američan 
James Plimpton kolečkové brusle se 
dvěma kolečky vpředu a dvěma vzadu. 
Jízda na kolečkových bruslích se začala 
rozvíjet především po vynalezení kulič-
kového ložiska v roce 1884.

Kolečkové rychlobruslení je v Če-
chách známé jako doplňkový sport 
klasického rychlobruslení více než 40 
let a ve své sportovní podobě je fyzicky 
velmi náročné. Jeho závodní formy se 
začaly rozvíjet díky dostupnosti koleč-
kových bruslí na domácím trhu a použí-
vání nových materiálů, které usnadňují 
bruslení. 

Sportovní brusle mají 5 koleček  
v řadě za sebou a odtud pochází název 
„in-line“. Délka bruslí je omezena na 
50 cm. Závodí se na silničních okruzích 

nebo na asfaltových drahách s mírně 
klopenými zatáčkami. Oficiální tra-
tě mají délku od 333 m až po maraton  
a jezdí se také víceetapové závody.

In-line bruslení se stává stále oblíbe-
nějším. Mohou jej provozovat jak malí, 
tak velcí, ale dokonce i pejskaři a ma-
minky či tatínkové s kočárkem. A ne-
jen na silnicích v horách, ale i na hřišti,  
v parku nebo na chodníku ve městech.

Český svaz kolečkového bruslení 
vznikl a je členem mezinárodní federa-
ce FIRS od roku 1994. V současné době 
má osm oddílů a 326 členů a zatím 
sdružuje výhradně zájemce o kolečko-
vé rychlobruslení. 

In-line hokej se zrodil v USA v 80. 
letech minulého století. Především na 
jihu Spojených států se staly kolečkové 
brusle nesmírně populárními a až na 
základě popularity in-line hokeje sem 
pronikl i lední hokej. Jde o kolektivní 
hru s pravidly částečně odlišnými od 

ledního hokeje – počet hráčů (4 + 1), 
bez postavení mimo hru a bez zakáza-
ného uvolnění. 

Česká asociace in-line hokeje vznik-
la v roce 1995 a má v současnosti 3000 
registrovaných členů (2000 dospělých 
a 1000 mládež). ČAILH pořádá mist-
rovství republiky v kategorii mužů, ju-
niorů, dorostu a žáků. Nejvyšší soutěží 
v kategorii mužů je Extraliga. ČAILH je 
od roku 1995 pravidelným účastníkem 
MS v in-line hokeji pořádaným meziná-
rodní federací FIRS.

Český svaz roll hokeje vznikl v roce 
1994 a v současnosti má 30 členů ve 
3 oddílech. Tento sport je populární 
především na jihu Evropy a v Latinské 
Americe. Hraje se na hřištích o rozmě-
ru 40 x 20 m s míčkem, hokejkami po-
dobnými jako jsou na pozemní hokej,  
a s bruslemi, kde kolečka jsou po dvou 
vedle sebe.

Zdroj: Sportovni net
Zpracovala Jitka Nevrklová

Z historie in-line bruslení

S celým týmem si Martina užila plno krásných víkendů nejen závodních, ale i soustředění, jež probíhala přímo v Opavě nebo 
v německém Flaeming skate. V destinaci přímo pod Berlínem se nejen trénovalo, ale i relaxovalo v nedalekém Luckenwalde v ma-
lých termálních lázních.

Jitka Nevrklová
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Novinky z volejbalového oddílu 
Sokola Šlapanice

V srpnu 2010 začala příprava celého 
volejbalového oddílu Sokola Šlapanice 
už jako tradičně na týdenním soustře-
dění v Biskupicích u Znojma. Vždy je to 
nejlepší příležitost jak nabrat spoustu 
fyzických sil na novou sezonu, ale je to 
také příležitost pro vylepšení techniky 
a posílení týmového ducha.

Oddíl volejbalu má do soutěží celkem 
přihlášeno šest družstev. Pro tři týmy 
začíná soutěž vždy na jaře a končí na 
podzim. Hraje se na antukových hřiš-
tích v areálu Sokola. Jedná se o tým 
mužů B, žen B a juniorek. Tuto sezonu 
byl poprvé do soutěže přihlášen tým 
mužů B, ve kterém hrají převážně „bý-
valí“ junioři a také zkušení dlouholetí 
hráči Šlapanic, kteří se ujali jeho vede-

ní. Po polovině soutěže (krajský přebor 
2. třídy) jsou na 3. místě. Ženy B jsou 
na tom trochu hůře, a sice na posled-
ním 10. místě. Ženy vede hráč mužů 
A, Jakub Spáčil. Družstvo juniorek se 
v okresním přeboru drží na pěkném  
4. místě. Všechny soutěže pokračují  
v jarních měsících.

Ostatní složky hrají vyšší soutěže. 
Jedná se o družstvo juniorů v 1. lize, 
muži A a ženy A v krajské soutěži 1. třídy. 
Juniorům pod vedením Zdeňka Melze-
ra a Miroslava Míky se bohužel příliš 
nedaří, po první polovině soutěže jsou 
na posledním 8. místě. Před počátkem 
soutěže několik juniorů odešlo do mužů 
B, a tím pádem odešly i zkušenosti. 

Do týmu přišly posily z Ingstavu Brno  
a tým se v podstatě teprve sehrává.

Mužské družstvo A, vedené Zdeň-
kem Kadlcem, je na tom velice dobře. 
Po první polovině soutěže je na 1. mís-
tě. Po mnoha letech snahy dosáhnout 
lepšího umístění se v této sezoně druž-
stvu opravdu daří. Zatím neprohráli ani 
jeden zápas, moc jim fandíme. Určitě 
nechce nikdo nic zakřiknout, ale vypa-
dá to, že muži by se letos na jaře mohli 
zúčastnit kvalifikace o postup do vyšší 
soutěže, do II. ligy, pokud budou pokra-
čovat v těchto skvělých výsledcích. Byl 
by to historický úspěch pro náš oddíl.

Ženy A, pod vedením Petra Zemana, 
jsou v krajské soutěži na 6. místě a zřej-
mě to bude ještě boj o udržení v „hale“. 
Je to perspektivní tým a návrat na „an-
tuku“ by určitě nebyl povzbuzující.

A co nás čeká v nejbližší době? Kro-
mě zápasů, jejichž aktuální nabídku 
můžete sledovat na informačním kaná-
le Šlapík nebo na internetových strán-
kách www.sokec.cz, se všichni těší na 
kulturní událost, kterou je sokolský 
ples, tradičně pořádaný v sokolovně. 

Přijďte se podívat na naše napínavá 
utkání i vy!

Volejbalový oddíl TJ Sokol Šlapanice
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Víte, co jsou to Šlapanické sle-
pence? Jakou květenu můžete 
nalézt na Santonu nebo kde se 
rozkládá Sivický les? Zajímalo by 
Vás, co roste na svazích Staré hory 
a kde najdete tuto lokalitu? Toto 
vše a ještě mnoho jiných zajíma-
vostí a také  tipy na výlety do blíz-
kého i vzdálenějšího okolí najdete 
na webových stránkách města 
www.slapanice.cz v rubrice Turi-
stické informace v nové kapitole 
Příroda.                                                 J.K.

www.slapanice.cz
Připomínáme, že informace o městě Šlapanice jsou umístěny na 

webových stránkách: www.slapanice.cz.
Vše o dění ve městě naleznete pod odkazem  Infokanál Šlapanice. 

Šlapanický zpravodaj si můžete v barevné verzi prohlédnout pod 
odkazem Zpravodaj.

Rádi bychom Vás rovněž upozornili na webové stránky  
www.slapanice.eu a také na www.tv21.cz, kde najdete  
Šlapanický magazín a Kaleidoskop.
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Loni koncem dubna  jsme se čtyři za-
hrádkářky zúčastnily leteckého zájezdu 
do jižního Turecka. 

Pobyt byl dotován tureckou vládou 
pro podporu tureckého cestovního ru-
chu a nabídka: „5hvězdičková dovolená 
za senzačně nízkou cenu – zůstat doma 
stojí víc“ byla natolik lákavá, že jí nebylo 
možno odolat. Riskly jsme to, a výsle-
dek předčil naše očekávání. Odlet dopo-
ledne z Brna byl pohodlný. 

Po příletu do Antalye nás přivítal prů-
vodce a v krásném pětihvězdičkovém 
hotelu v Kemeru ještě jednou srdečně 
pozdravil přípitkem na uvítanou. Díky 
zajímavé poloze na úpatí svahů pohoří 
Taurus, porostlých piniemi, je okolí Ke-
meru jednou z nejkrásnějších oblastí 
Turecka. V okolí 20 km se nalevo i na-
pravo rozkládají četné zátoky a pláže 
s hotely i prázdninovými kluby. Ubyto-
vání luxusní, strava (polopenze formou 
bohatých švédských stolů, co hrdlo ráčí) 
byla na nejvyšší úrovni, taktéž komfort-
ní klimatizované autobusy přistavené 
na zájezdy. Spolu s dalšími účastníky 
jsme uskutečnili okružní cestu, označe-
nou – „to nejlepší ze země tisíce a jed-
né noci“. 

První výlet vedl desítkami serpentin 
cestou podél pobřeží, odkud se nám 
otevíraly nádherné výhledy na Egejské 
moře. Navštívili jsme město Kale, což je 
oficiální jméno pro Demre, a v antice se 
nazývalo Myra. V 5. století bylo hlavním 
městem Lýkie. Od raného středověku 
byla proslulým poutním místem bazi-
lika sv. Mikuláše, myrského biskupa, 
nejznámější svaté osobnosti antického 
křesťanského orientu. V Myře světec žil 
a byl pohřben. My, zahrádkáři ze Šlapa-
nic, jsme o tom věděli i něco navíc. V roce 

2007 jsme navštívili v Itálii hlavní město 
Apulie Bari a prohlédli si i zdejší velko-
lepou románskou baziliku sv. Mikuláše. 
Podnětem k této stavbě byl roku 1087 
„příjezd“ sv. Mikuláše z Myry. Barijským 
námořníkům se totiž podařilo z myrské-
ho kláštera uloupit ostatky tohoto mu-
čedníka, zemřelého ve 4. století v Malé 
Asii. Stal se tak nejen patronem italské-
ho města Bari, ale zajistil mu i stálý příliv 
poutníků. Před bazilikou 
v Bari nás zaujala socha sv. 
Mikuláše v nadživotní veli-
kosti a také velký nápis na 
pamětní desce u vchodu 
do chrámu, že přístav Bari 
navštívil v roce 2003 ruský 
prezident Putin a věnoval 
městu sochu sv. Mikuláše, 
patrona celé Rusi (viz ŠZ 
č. 6/2007). Vraťme se však 
zpět do Turecka. Demre 
má v blízkosti baziliky také 
sochu sv. Mikuláše, která 
se nachází v zastíněném parčíku. Pro-
hlédli jsme si zde i dochované antické 
divadlo a také nekropoli – lycké skalní 
hroby s krásnými reliéfy, které lze spa-
třit již z dálky. Tyto skalní hroby z 6. až 

4. stol. př. Kr. se nacházejí 
na celém lyckém pobřeží 
ve strmých skalních stě-
nách nad městy. Lykové 
věřili, že ptačí démoni od-
nášejí mrtvé mezi bohy do 
nebe a stavěli jim ve ska-
lách hroby podobné jejich 
dřívějšímu domu. V Lýkii 
jsme podnikli i zajímavou 
plavbu v oblasti města 
Dalyan, které leží u řeky 
obklopené labyrintem rá-
kosí, několik set metrů od 

moře, a je začleněno do chráněného 
území. Pouze lodí se lze dostat ke krásné 
pláži Iztuzu, zvané též Želví pláž, která 
je jedním z posledních plemenišť moř-
ské želvy Caretta-Caretta, jež zde od 
května do října klade do jemného písku 
svá vajíčka. Části pláže se pak uzavřou, 
aby nebylo ohroženo budoucí potom-
stvo. Pokračovali jsme vyhlídkovou ces-
tou kolem krásných zátok a pohádkové-
ho světa ostrovů, vystupujících z moře, 
a také nejznámější turecké pláže 
Ölüdeniz ve skryté zátoce s průzračnou 

tyrkysovou vodou. Další naší zastávkou 
byla Fethiye, proslulé letovisko lycké-
ho pobřeží. Ve městě jsme obdivovali ši-
rokou přístavní promenádu, starobylou 
hodinovou věž a nad městem již z dálky 
viditelné známé lycké skalní hroby. Uby-
tovali jsme se zde na dvě noci v luxus-
ním hotelu přímo u moře.

Další den jsme věnovali návštěvě sta-
rořeckého města Efesu, které patří 

k vrcholům cesty do Turecka. Ve staro-
věku leželo někdejší obchodní a finanční 
centrum ještě u moře a bylo třetím nej-
větším městem římského impéria. Dnes 
je vzdálené 10 km do vnitrozemí, kde 
se nachází archeologický areál unikát-
ních antických staveb, které pocházejí 
převážně z 2. až 4. století. Pod efeskými 
ruinami v Selcuku jsme navštívili muze-
um s nálezy z Efesu (například kultov-íklad kultov-kultov-
ní obraz bohyně plodnosti Artemidy). 
Z muzea jsme se dostali k antickému 
městu, prošli jsme kolem zbytku zákla-
dů Artemidina chrámu ze 6. stol. př. Kr.,  
jenž byl jako největší a nejimpozantnější 
chrám v tehdejším světě zařazen mezi 
sedm divů světa. V polovině 4. století byl 
však zničen požárem. Do areálu jsme 
vešli 530 metrů dlouhou ulicí z mra-
morových desek, lemovanou sochami, 
která bývala v noci slavnostně osvětle-
na pochodněmi, a musela na tehdejší 
návštěvníky učinit obrovský dojem. Uni-
kátní je také divadlo pro 28 000 diváků, 
agory, Trajánovy fontány, gymnásion, 
lázně, Hadriánův chrám, výborně zre-
staurovaná slavná Celsova knihovna. 
Město Efes svým rozsahem a zacho-
valostí patří mezi nejslavnější antická 
města na světě.

Dokončení příště.                                                                                                       
Jarmila Suchomelová

Volný čas 

TURECKO – brána orientu

Efes – Celsova knihovna

Oblast Antalye

Volný čas
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Loňský rok jsme, tak jako každoroč-
ně, zahájili výroční členskou schůzí. 

26. května se 35 členů zúčastnilo 
zájezdu do Kroměříže, se závěrečnou  
zastávkou na farmě Bolka Polívky.

Cílem druhého poznávacího zájez-
du, který jsme v loňském roce za účasti 
33 členů uspořádali, byl zámek v Ly-
sicích a následně pak – pštrosí farma 
v Doubravici nad Svitavou. 

Rok 2010 Klub SPCCH uzavřel dne  
9. 11. „Posezením při písničce“. K po-
slechu a k dobré náladě – při řízku 
s bramborovým salátem – nám, jako už 
tradičně, zahrálo DUO Ma & Ko. 

I přes vysoký věk (průměr 73 let) se 
akce zúčastnilo (z 86 registrovaných) 
62 členů. A to si ten řízek každý zaplatil 
sám!

Za největší úspěch v naší činnosti 
však považujeme účast 14 našich členů 
na rekondičních pobytech, které pořá-
dá SPCCH v rámci okresu.

Tyto pobyty probíhaly od května 
do listopadu. Jak v Jeseníkách, tak 
i na Vysočině. Byly většinou osmiden-
ní. O jednom z nich jste se mohli dočíst 
v posledním loňském čísle.

A nyní něco o našich plánech na le-
tošní rok.

Letos bychom chtěli uspořádat tři 
zájezdy. Předběžné cíle jsou: Morav-
ský Krumlov – Slovanská epopej. Další 
by mohl být do Luhačovic. No a pokud 
se zadaří, ten třetí by mohl být do ZOO 
Dvůr Králové. 

Zda se uskuteční všechny, závisí 
na zájmu členů.

 Letošní rok budeme zahajovat vý-
roční členskou schůzí, která je plánova-
ná na 15. března. A na sklonku podzimu 
pak tradičně uspořádáme „Posezení 
s písničkou“. 

Výhled na rekondiční pobyty
Stejně jako všechno tak i uskutečně-

ní všech rekondičních pobytů je odvislé 
především od financí. Přesto bych vás 
už nyní chtěl s plánem seznámit:

22. 5. –  31. 5. 2011 
Ramzová – Jeseníky
23. 5. –  2. 6. 2011 
Ludvíkov – hotel Koliba
13. 6. –  22. 6. 2011 
Hotel Pavla Vlachovice –Tři Studně
22. 8. –  31. 8. 2011 
Penzion Horácko – Tři Studně
29. 8. –  7. 9. 2011 
Penzion Vrchovina – Nové Město 
na Moravě
V listopadu pak plánujeme 4 turnusy 

třídenních – tzv. „Vánočních pobytů“.
Závěrem mně dovolte, abych všem 

členům výboru poděkoval za jejich prá-
ci a popřál celé členské základně, jejich 
rodinným příslušníkům, našim příz-
nivcům a všem dobrým lidem vůbec, 
do nového roku – hlavně pevné zdraví, 
ale také aspoň trošku toho „pokakané-
ho štěstíčka“.

  Jaroslav Vymazal
předseda Klubu SPCCH ve Šlapanicích

Ohlédnutí a plány Klubu svazu postižených 
civilizačními chorobami ve Šlapanicích

Stalo se ve Šlapanicích před 50 lety
Psal se rok 1961, Šlapanice byly 

tehdy ještě městysem a plynul v nich 
tak jako dnes život všední i sváteční. 
Od poslední války uplynulo více než 15 
roků a šestým rokem bylo městečko 
spojeno trolejbusovou linkou s hlavním 
městem Moravy, s Brnem. Tuto událost 
před několika lety hodnotili v anketě 
šlapaničtí občané jako nejvýznamnější 
v poválečném rozvoji Šlapanic.

Ze zmíněného roku 1961 jsem vybral 
několik zajímavostí z prvního dílu „Pa-
mětní knihy obce šlapanické“, jak je 
zaznamenal tehdejší kronikář a učitel 
ve výslužbě, pan Julius Müller. 

K 1. březnu, kdy proběhlo celostátní 
sčítání lidu, domů a bytů, žilo ve Šlapa-

nicích 4 988 osob přihlášených k trva-
lému pobytu. Z toho bylo 2 328 mužů 
a 2 660 žen. Tito bydleli v 1 188 rodin-
ných domech, 34 zemědělských used-
lostech a 24 bytových domech, celkem 
tedy v 1 246 obytných budovách. Bytů 
bylo celkem 1 395 a z toho pouze obyt-
nou kuchyni mělo 31 bytů, jednopoko-
jových bylo 425, dvoupokojových 498, 
třípokojových 311, čtyřpokojových 89 
a pěti- a vícepokojových 41. Narodilo 
se 72 dětí, všechny v brněnských po-
rodnicích ( jedno novorozeně zemřelo). 
47 občanů zemřelo, z toho doma 25 
a v brněnských nemocnicích 22 osob. 
Přirozený přírůstek tedy v tomto roce 
činil 25 osob. Sňatků bylo 78 a rozvo-

dů devět. Čtyři manželské páry oslavily 
zlatou a jeden pár diamantovou svatbu. 
Nejstarší občance, 100leté Kláře Špo-
nerové, uspořádal Sbor pro občanské 
záležitosti oslavu v restauraci U Fialů.

V tomto roce byly dokončeny dva 
bytové domy na tehdy Pionýrské, 
dnes Štefanikově ulici, na Husově ulici 
se začalo se stavbou prodejny potra-
vin a pokračovalo se ve stavbě nové 
požární zbrojnice. V městském parku 
bylo zbudováno rozhlasové zařízení 
a na koupališti zřízeno dětské brouzda-
liště zvané plivátko. Tehdejší Pionýrská 
ulice byla propojena přes školní zahra-
du s ulicí Nádražní, tehdy Leninovou.

V sobotu 18. února se konalo slav-

Z historie
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nostní otevření lékárny v nových míst-
nostech v budově římskokatolické fary. 
Farní úřad byl přestěhován do bývalé 
zemědělské usedlosti na Palackého 
ulici, která byla konfiskována rodině 
Hanzlových. Do té doby tam sídlící zub-
ní středisko bylo prozatímně přestěho-
váno do dvorních prostor MNV. V úno-

ru také začaly ve sklepních prostorách 
MNV přípravné práce pro vybudová-
ní rozhlasu po drátě ve Šlapanicích. 
V měsících listopadu a prosinci došlo 
k opravě a rozšíření silnice do Slatiny. 
Náhradní doprava byla zajištěna auto-
busy přes Bedřichovice.

O prázdninách se provozovalo let-
ní kino v parku na Riegrově ulici. Pro-
mítány byly širokoúhlé filmy Hrbáč, 
Bídníci, Kapitánova dcerka, Červený 
a černý a Křižáci. Návštěva dosahova-
la až 2000 diváků. V muzeu byla toho 

roku návštěvnost 9 551 osob, městská 
knihovna měla 5 485 svazků a za tento 
rok si 469 čtenářů vypůjčilo 13 682 ti-
tulů. Koncem roku byly přejmenovány 
nebo vráceny původní názvy některým 
ulicím: Stalingradská zpět na Brněn-
skou, Štefanikova byla rozdělena, horní 
část na Janáčkovu a dolní část na Pio-

nýrskou, Stalinova přejmeno-
vána na Leninovu a Maršála 
Malinovského vrácen původní 
název Dlouhá.

Osmileté střední škole byl 
od 1. září změněn úřední ná-
zev na Základní devítiletá ško-
la, ředitelskou funkci tehdy 
vykonávala Vlasta Vinklerová 
a jejími zástupci byli František 
Kvasnička a Miroslav Žáček. 
Již v únoru a březnu byly pro-
váděny sondy do podloží nové 
školy a vyměřováno nové sta-
veniště ve svahu nad náměs-
tím. S vlastní stavbou se ale 
začalo až v roce 1973, kdy byl 
položen základní kámen. Pio-
nýrský pěvecký sbor pod ve-
dením učitele Ivana Sedláčka 
(pozdější Kantiléna) se umís-
til na celostátním Ústředním 

kole tvořivosti mládeže v Praze na  
3. místě.  Předsedou MNV byl Jan 
Staněk, tajemníkem Jan Locker, oba 
tito funkcionáři byli volenými orgány. 
Ostatních zaměstnanců včetně uklí-
zečky a dvou pomocníků hospodáře 
bylo 12. Tohoto roku také vznikl Místní 
lidový soud, který měl za úkol soudit 
méně závažné delikty narušující spo-
lečenský pořádek a soužití občanů. Po-
prvé zasedal 8. prosince a řešil případ 
pro urážku na cti. JZD, jehož předse-
dou byl Jaroslav Hudeček, hospodařilo 

na 693,16 ha zemědělské půdy a mělo 
189 členů, z nichž bylo 70 mužů a 119 
žen a pracovní jednotka činila toho 
roku 25 Kčs. K prvnímu lednu 1961 
vznikl podnik místního hospodářství 
„Komunální služby Šlapanice“. Nový 
podnik nabízel tyto služby: stavební 
údržbu, dopravu nákladů, stolařství, 
natěračství, malířství pokojů, zámeč-
nictví, klempířství, opravy kol, motocy-
klů a aut, elektro a vodoinstalaci, opra-
vu rádií, dámské a pánské krejčovství, 
opravy prádla a punčoch, mandlování 
a žehlení prádla, holičství a kadeřnic-
tví, fotoslužbu, pohřební službu a za-
hradnictví. Zaměstnával 130 pracov-
níků, z nichž bylo 37 žen a průměrná 
hodinová mzda dělníka činila 5,80 Kčs. 
   Kulturní život se tehdy soustřeďoval 
pod Osvětovou besedou, která byla 
řídicím a koordinujícím orgánem míst-
ních společenských organizací. Jejím 
vedoucím byl učitel Karel Nesvadba. 
Toho roku bylo uspořádáno kolem pat-
nácti přednášek, čtyři koncerty, a to 
dechové a džezové hudby, hudební 
školy a Pionýrského pěveckého sbo-
ru. V měsících lednu a únoru se konalo  
11 plesů, během roku pak Sokol uspo-
řádal 20 tanečních zábav a Český svaz 
mládeže pořádal v listopadu a prosinci 
pravidelná taneční odpoledne v restau-
raci U Fialů. Divadelní ochotníci sehráli 
celkem pět představení, dvě pro děti 
a tři pro dospělé. Nechybělo několik vý-
stav ať už samostatných, pořádaných 
organizacemi, muzeem nebo v rámci 
Šlapanických slavností, pořádaných 
v polovině srpna. 

Tolik a ještě mnohem více zazname-
nal před padesáti lety pro budoucí ge-
nerace kronikář Julius Müller.

         Vybral a upravil Josef Kopecký

Prodej řadového rodinného domu 4+1

Příjemný, světlý, zánovní dům v klidné části Šlapanic. 
Dvorek, prostorná terasa, samostatný vnitřní domek 
a velmi dobře udržovaná zahrada. Bezproblémové 
parkování před domem.

3 499 000 Kč   konečná cena 
         (vč. poplatků a právního servisu)

Tel.: 739 094 000
tomas.frana@re-max.cz

Víte o možnosti vlastního výběru  
dodavatele plynu a elektřiny?

Nebaví Vás platit více než musíte?

Máme pro Vás bezplatné řešení nabídky  
alternativních dodavatelů!

My doporučíme a Vy se rozhodnete!

Vše za Vás rádi vyřídíme a to jak pro domácnosti,  
tak i firmy a státní instituce.

Kontaktujte nás : optimal-energy@email.cz 
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1. Narodil se v Litomyšli  
v roce 1856 a od roku 1879 pů-
sobil na učitelských postech ve 
Šlapanicích. Ve svém povolání 
sice nedosáhl velkých úspě-
chů, zato vynikl jako význam-
ný místní kulturně-osvětový 
pracovník, organizátor spole-
čenského života a zakladatel mnoha místních spolků. Sokol, 
Kosmák, Svatopluk, Štěstěna atd. Zemřel ve Šlapanicích 
v roce 1940.  

Soutěž ŠZ 1/11     KDO TO BYL?
Vážení čtenáři, od letošního prvního čísla Šlapanického zpravodaje jsme pro vás připravili novou vědomostní soutěž z his-

torie našeho města. Pravidelně vám budeme představovat dvě již nežijící osobnosti z určité oblasti lidské činnosti, ve které 
vynikly nad ostatními, a proslavily tak naše město nejen doma, ale i v zahraničí. Jako nápověda vám poslouží webové stránky 
města www.slapanice.cz  nebo kniha Naše Šlapanice vydaná v roce 2006.

2. Narodil se ve Šlapanicích  
v roce 1874 a vystudoval Univer-
zitu Karlovu v Praze. Jako profe-
sor dějepisu a zeměpisu vyučo-
val na gymnáziích v Přerově, 
Uherském Hradišti a v Brně. 
Zabýval se historií rodného 
města a moravskou historií 
15.–17. století. Byl autorem Moravských zemských desek 
z let 1480–1619 a patřil k významným brněnským histori-
kům. Zemřel v Brně v roce 1956.

Ach, ty ženy

Velectěné dámy, velevážení pánové,

přijměte vřelé pozvání na novou výstavu  
šlapanického muzea Ach, ty ženy. 

Výstava o ženách, ale nejen pro ně představuje život  
žen první poloviny 20. století. Život každodenní  
i sváteční, práci i módu, ale také témata tabuizovaná,  
jako byl sex či těhotenství.

Víte, jaká byla úskalí nošení korzetu? Co bylo 
nejdůležitější povinností mladé nevěsty? Znáte  
významné šlapanické ženy? Chodila s vámi maminka  
do poradny pro matky a kojence? Slyšeli jste někdy  
o šlapanickém spolku Moravanka?

O tom všem a mnohém dalším se dozvíte na výstavě, 
která vznikla ve spolupráci se Sládečkovým vlastivědným 
muzeem v Kladně a za vydatné pomoci šlapanických 
občanů. Výstava bude otevřena od 4. února 2011.

S výstavou se rozloučíme rozvernou derniérou  
8. května 2011 na Svátek matek.

Muzeum je otevřeno od středy do neděle  
od 13 do 17 hodin.

Další informace: www.slapanice.muzeumbrnenska.cz, 
e-mail: slapanice@muzeumbrnenska.cz,  
tel.: 544 228 029                                            

Lucie Libicherová

Z muzea: Z kultury



Šlapanický zpravodaj 1/2011 21Z kultury  |  Souvislosti

Křížovky o ceny – výherci

Na výstavě Lidé severu (17. 9. – 28. 11. 2010)  
si návštěvníci mohli vyzkoušet své znalosti  
v křížovce o ceny. 

Správné znění tajenky: ARKTIDA. 
Z množství správných odpovědí byli vylosováni  
tito výherci: 
Anna Mitášová, Brno 
Klára Pernicová, Šlapanice 
Mirek Demek, Sokolnice

Křížovka o ceny byla také součástí programu 
v Napoleonské herně (5. 12. 2010).  
Správné znění tajenky: AUSTERLITZ. 
Výherce: Štěpán Hudec, Šlapanice.

Výhercům blahopřejeme, děkujeme všem za účast  
v soutěži a těšíme se na setkání na dalších výstavách!

Z muzea:

Jednotka sboru dobrovolných hasi-
čů obce (JSDHO) vyjela v loňském roce 
k jedenadvaceti zásahům přímo ve Šla-
panicích, dalších sedmnáct zásahů pak 
provedla mimo obec. Na podrobnosti 
jsme se zeptali velitele JSDHO Jiřího 
Zvešpera: 

V loňském roce jste vyjížděli k ně-
kolika požárům. Který z nich byl nej-
rozsáhlejší a pro váš sbor nejkompli-
kovanější?

Jednalo se o požár restaurace Hava-
na v Brně v ulici Masarova, ke kterému 
došlo dne 1. 1. 2010 v 0.10 hod.  Jednalo 
se o požár letní zahrádky a části restau-
race přilehlé k letní zahrádce. Restau-
race byla v době požáru v provozu.

Vyjížděli jste i k nějakým případům 
o vánočních svátcích či na Nový rok? 

Na přelomu roku 2010 a 2011 byly pro 
naši jednotku Vánoce i Nový rok klidné.

Kolikrát jste v loňském roce vyjížděli 
k zásahům v souvislosti se záplavami?

Evidovaný zásah k záplavám byl 
v loňském roce pouze jeden. Součástí 
zásahu byl hlavně monitoring vodní-
ho toku a likvidace havárie – zatečení 
střechou do bytových jednotek v ulici 
Brněnské. V rámci přívalových dešťů 
proběhly i některé technické zásahy. 
Došlo ke stavbě protipovodňových 
hrází v ulici Těsnohlídkově a úklidu ná-

nosů bahna z prostor parkovišť před 
obytnými domy a garážemi v ulici 
Těsnohlídkově. Tytéž práce proběhly 
v sídlišti na Brněnské ulici nad obcho-
dem (dříve Lípa). Dále byly prováděny 
kontroly uzávěrů kanalizačních vpustí 
v ulicích Brněnské a Kalvodově, kde 
dochází k otvírání litinových poklopů 
vlivem velkého množství tekoucí vody 
v kanalizaci.

U jakých dalších případů jste loni 
zasahovali?

Jednalo se převážně o technické zá-
sahy, kterých bylo na území města cel-
kem osmnáct. Požáry byly dva.

Kterou z vašich činností, jež spadá 
do náplně vaší práce, považujete za 
nejpříjemnější a naopak nejproble-
matičtější?

Nejpříjemnější jsou jistě asistence  
u kulturních akcí pořádaných na území 
města, jako je například branný den na 
ZŠ nebo dětský den pořádaný Kyno-
logickým klubem Šlapanice a v nepo-
slední řadě musím zmínit spolupráci se 
spolkem Hrbatý hrozen.

Nejproblematičtější jsou veškeré ha-
sičské zásahy v souvislosti s počasím. 
Každý zásah je specifický a svým způ-
sobem i ojedinělý. 

  Podíleli jste se na přípravě někte-
rých akcí pro děti a jaké pro ně chys-

táte tento rok? Můžete zmínit také 
další akce, například sbírky apod.? 

Každoročně se členové JSDHO podílí 
na akci „Hasičina nejen dřina“, kterou 
pořádá MHJ Šlapanice a je určena jak 
dětem, tak i dospělým. Asistovali jsme 
také u dětského dne v Hliníku, který 
pořádají kynologové. Při karnevalu, 
který pořádá spolek Hrbatý hrozen, řídí 
členové JSDHO ve spolupráci s MP do-
pravu v době průvodu. Za zmínku sto-
jí také branný den v ZŠ a exkurze dětí 
z MŠ a ZŠ v hasičské zbrojnici.

Považujete vybavení vaší jednotky 
za dostačující pro vaši činnost? 

V současné době lze hodnotit vyba-
vení jednotky JSDHO jak technikou, 
tak i ochrannými pomůckami za vel-
mi dobré. Za toto je třeba poděkovat 
především vedení města Šlapanice. 
Lze konstatovat, že místní jednotka je 
schopna svým vybavením likvidovat 
většinu událostí na území města a v pří-
padě vyžádání operačním střediskem 
HZS i mimo město Šlapanice.

A co byste dodal na závěr?
Závěrem bych rád poděkoval všem 

členům JSDHO za příkladný přístup 
k plnění povinností v rámci jednotky 
bez nároku na odměny.

Jitka Nevrklová

Jak zasahovali hasiči v roce 2010

Z Napoleonské herny

Souvislosti
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Podzim 2010: Ve znamení prudkých 
teplotních výkyvů

Když se po „létu všech svatých“ vy-
tvořila nad Evropou hluboká tlaková 
níže a tlak klesal až k 979 hPa, už jsem 
tušil, že se něco chystá. Očekávané 
mohutné srážky se sice nedostavily, 
avšak na studených frontách se ob-
jevily nad ČR a SR ojedinělé bouřky. 
A zajímavé je, co na to říká stará pra-
nostika: „Když na Vše svaté zahřmívá,“ 
(řekněme začátkem listopadu), „zima 
měnivá na to bývá.“ A byla to pravda. 
Ale než k tomu došlo, obnovilo se ve 
II. dekádě listopadu ještě jednou silné 
jihozápadní proudění (zde v nížině ne 
tolik, ale na horách to byly nárazy o síle 
vichřice) a bylo opět doprovázeno ne-
zvykle teplým počasím v průměru 10 °C 
nad normálem, ve Šlapanicích 18,6 °C 
13. 11.) a na mnoha stanicích měli nové 
teplotní rekordy. Pak již byla na Mora-
vě zvětšená oblačnost, ale v Čechách 
měli nadále májové či zářijové teploty: 
15. 11. v Praze na Karlově 21,2 °C*! Jen 
o 3 dny později vyhlašují meteorologo-
vé předpověď na sněžení i v nížinách… 

Poté bylo sněžení sice „odloženo“, 
ale když se 24. 11. objevily konečně 
první vločky, předpovídali meteorolo-
gové hned 1–25 cm sněhu. A to se spl-
nilo všude kromě jižní Moravy (–1 cm), 
u nás –4 cm, ale v Čechách 1–50 cm (dle 
nadmořské výšky); i běžně „suchý“ Ža-
tec hlásil 19 cm*. 

Začátek prosince nadělil konečně 
i jihu Moravy sněhovou peřinu, a to 
během trvalého sněžení 1. a 3.; výška 
sněhu ve Šlapanicích dosáhla hodnoty 
mezi 14 až 20 cm. V Čechách už padaly 
na některých nízko položených stani-
cích historické rekordy ve výšce sně-
hové pokrývky pro tyto dny i pro celý 
prosinec (i přes 30 cm).

Po vzestupu tlaku a vyjasnění nad 
sněhovou pokrývkou v kombinaci 
s arktickým vzduchem udeřily ne-
obvykle brzo silné mrazy. Nejchlad-
nější byl 4. prosinec (u nás –16,7 °C), 
kdy padly nejnižší teplotní rekordy 
na 110 stanicích ČHMÚ, tedy téměř 
na všech (Klementinum obstálo);  

i v Brně-Tuřanech (–18,3 °C, původní 
rekord –12,1  °C z roku 1983*), padaly 
i starší rekordy (a o hodně), například 
v Praze-Kbelích (–21,6  °C, původní re-
kord pouhých –13,0  °C z roku 1925*). 
Tedy jednalo se vskutku o podstatně 
nižší teploty, než je na začátek prosin-
ce obvyklé. Absolutně nejnižší hodnota 
činila –26,1 °C na stanici Jizerka*. Ale 
ani to ještě nebyl vrchol (vlastně dno), 
jak uvidíme dále. 

Všechny další přívaly sněhu (3–70 
cm), které zasahovaly hory a v Čechách 
i nižší polohy, se nám (jižní Moravě) už 
bohužel (anebo bohudík – jak chcete) 
vyhýbaly. Výška sněhové pokrývky se 
do konce roku držela v řádu několika 
centimetrů, které střídavě připadávaly 
a odtávaly.   

V půli prosince ještě jednou pronikl 
do ČR arktický vzduch a s ním třeskuté 
noční mrazy, kdy teploty klesaly u nás 
ve Šlapanicích k –15 °C, ale v Čechách 
hluboko pod –20 °C, ba až k –30 °C 
(opět na Jizerce: –31,2 °C 16. 12.*). Jen 
o týden později byly na území ČR na-
měřeny teploty o 40 °C vyšší (!), a to 
v souvislosti s vpádem teplého vzdu-
chu od jihu, kdy se teploty začaly šplhat 
nad +10 °C a porážet pro změnu nej-
vyšší rekordy. Absolutní maximum bylo 
naměřeno v Ropicích (severní Morava): 
+13,2 °C*. U nás se dostavil teplotní 

vrchol o den později, na Štědrý den. 
Ačkoliv byla obloha zatažená frontální 
oblačností a slunce nesvítilo, ukazovala 
rtuť (i líh, i displej) teploměru +11,3 °C. 
Na zahradě zmizely poslední zbytky 
sněhu. Ve stejnou dobu už v Čechách 
sněžilo s teplotami 1 až 3 stupně pod 
nulou. Zima se rychle vrátila; o 6 dní 
později, v noci na Silvestra, ukázaly ty-
též teploměry –14,2 °C.

Letošní zima tedy začala docela 
„zhurta“, přesto to však není tisíciletá 
zima, jak nás strašily bulvární sdělovací 
prostředky. Dle meteorologů je co do 
teplot a množství sněhu zatím podob-
ná zimě z roku 1969. Důkazem budiž, 
že v pražském Klementinu nepadl ani 
jeden nejnižší teplotní rekord; to totiž  
pamatuje ještě tuhé zimy z konce  
18. století. Neobvyklé jsou spíše ony 
prudké teplotní výkyvy v krátkých ča-
sových úsecích.

Na závěr jedna dobrá zpráva: „ozó-
nová díra“ se zaceluje. Poprvé po 26 le-
tech dosáhlo průměrné roční množství 
stratosférického ozónu normálního 
stavu – nejen nad ČR, ale i nad většinou 
postižených oblastí severní polokoule. 
Nejhorší byl v tomto ohledu rok 1993; 
od té doby množství ozónu pozvolna  
(i když s výkyvy) stoupá. 

Pavel Bílek
*Zdroj: ČHMÚ

Počasí ve Šlapanicích Listopad Prosinec
Dekáda/celý měsíc I. II. III. m. I. II. III. m.
Teplota – min. (°C) 2,7 –0,2 –8,8 –8,8 –16,7! –15,0 –14,2 –16,7
Teplota – max.  20,7! 18,6 9,3 20,7 5,0 4,8 11,3! 11,3
Teplota – průměr 10,2 8,2 1,5 6,6 –3,2 –4,8 –2,7 –3,6
Dlouhodobý průměr 3,9 –0,6
Mrazové dny 0 1 6 7 4 3 3 10
Ledové dny 0 0 0 0 4 6 6 16
Dny se srážkami 3 4 8 15 8 5 2 14
Úhrn srážek (mm) 16,4 10,6 15,8 42,8 21,1 10,1 2,7 33,9
Dlouhodobý průměr 40,0 35,0
Dny se sněh. pok. 0 0 3 3 10 10 10 30
Max. výška (cm) – – 3 3 17 7 4 20

Pozn.: Den mrazový = minimální teplota pod 0 °C. Den ledový = celodenní mráz. 
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Před deseti roky
Píše se rok 2001, máme za sebou 

přelom tisíciletí a s tímto mezníkem 
končí létání na letišti ve Slatině. Začí-
ná se psát nová kapitola dějin na tzv. 
Černovické terase. V nostalgickém 
rozpoložení jsem v říjnu toho roku za-
chytil osiřelou plochu s biotopem pod 
Švédskými valy, který zde v symbióze 
s letištěm bujel řadu let. Nechybělo tu 
vodní ptactvo, kroužící káně a také ra-
roh a moták-pochop. Na snímku č. 1 je 
oáza značně zredukována a pročiště-
na, ale dnes už neexistuje. Zasvé vzala 
zřejmě i syslí kolonie, kterou urputně 
bránili někteří slatinští zastupitelé. 

Historie tohoto travnatého letiště 
bude jistě zmapována v příslušných pu-
blikacích. Já se mohu jen omezit na pár 
osobních vzpomínek: Nezapomenu-
telné bývaly hromadné starty bitev-
níků B-33, jejichž vzletová trajektorie 
se táhla dosti nízko až nad Kobylnice 
i dále, zatímco poslední startující už to-
čili nad Šlapanice. Starším lidem to při-
pomínalo nálety při přechodu fronty. 
Vídali jsme i upravené Messerschmitty 
S-199, výcvikové stroje Arado C-2, poz-
ději vrtulníky atd. Letci ze Slatiny nám 
školákům předvedli i pozemní bojovou 
ukázku v městském parku. Civilní do-
pravu zajišťovaly Dakoty C-47, aerotaxi 
i dvoumotorový Siebel Si-204, používa-
ný též místním paraoddílem do doby, 
než získal sovětský Antonov AN-2 zva-
ný „Andula“. Jako šestiletý jsem zde 
absolvoval první let tzv. „pohádkovým 
drakem“. To byl malý sportovní letoun, 
který měl na kapotě motoru namalova-

nou otevřenou dračí tlamu. Co mi rov-
něž trvale utkvělo v paměti, byl pilot, 
letící s námi pouze v plavkách. V do-
spělosti pak následovalo kratší období 
sportovních aktivit v rámci tzv. Svazar-
mu (Svaz pro spolupráci s armádou).

Pozornosti publicistů určitě neujde 
i odvrácená strana letištního provozu: 
Z prostoru dnešní křižovatky Tuřanka–
Řípská jsem sledoval havárii dvojplošní-
ku při leteckém dnu nedlouho po válce. 
Zvláštní nehoda se udála už před řádkou 
let, kdy na zemi stojící AN-2 zasáhl silný 
poryv větru, a ten se – nejsem si jist, zda 
úplně – převrátil, ale byl při tom usmr-
cen pilot Jan Funk. Torzo trupu bylo ně-
jaký čas používáno k pozemnímu výcvi-
ku. Pak jsem zde vídával nový Antonov 
– nevím, zda patřil Aeroklubu – a ten 
měl obvod dvířek pomalován barevný-
mi květy a na trupu nápis „královna ne-
bes“. Jedna z po-
sledních tragédií 
se odehrála ještě  
v 90. letech minu-
lého století, kdy 
při soutěžních se-
skocích zahynul  
V. Súkal, pochá-
zející od Břeclavi. 
Snad už poslední 
neštěstí otřáslo 
veřejností 31. 5. 
1997 při oslavách 
MDD. Zatímco 
v Hliníku obšťast-
ňoval přítomnou 
mládež poletující 

vrtulník, ve Slatině zavládlo zděšení. 
Krátce po startu se z výšky cca 50 m 
zřítila Cessna-172 a s pilotem zemřeli 
i dědeček a dva vnuci. Některá jména 
zmiňuji proto, že i ve Šlapanicích žijí 
jednotlivci-pamětníci, kteří jmeno-
vané mohli znát a vzdušnému spor-
tu upsali notný kus života (J. Doležal,  
M. Minařík a jiní). 

Na druhé fotce, staré už 30 let, vidí-
me mírně kuriózní situaci, kdy výsad-
kový AN-2 dosedá na dráhu dříve než 
parašutista, co vyskočil poslední. Tro-
chu si s ním pohrály vzestupné proudy, 
a tak si je užil. 

Pomalu jsem procházel opuštěnou 
ranvejí. Vyrostly na ní polní žampiony. 
Jeden jsem sebral, pokynul vrtulníku, 
který nade mnou nečekaně zakroužil,  
a vracel se do Šlapanic. 

Text a foto: Petr Bílek

1
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Zítra bude líp

Kaprálův mlýn

Jako každým rokem byl také letos  
v uspěchaném předvánočním čase ve 
Šlapanicích otevřen vánoční jarmark. 
Mohli jste zde ochutnat spoustou 
osvědčených i méně známých dobrů-
tek, seznámit se a zakoupit si tradiční 
řemeslné výrobky českých výrobců, 
potkat a popovídat si se svými milými 
přáteli a zhlédnout pestrý doprovodný 
program, který se vinul jako stříbrná 
nitka celým předvánočním časem jar-
marečního veselí.

Poprvé se letos pestrého vánočního 
programu zúčastnily v sobotu 5. pro-
since 2010  mažoretky LILI, jež od září 
2010 rozšířily svou působnost mimo 
jiné také do Šlapanic. Prezentovaly se 
vystoupením, jež pod odborným lek-
torským vedením natrénovala s ce-
lou skupinou mažoretek slečna Jana 
Krusberská, spolu s několika instruk-
torkami. Celý program bylo možné 
choreograficky sestavit a secvičit v tě-
locvičně ZŠ Masarykovo náměstí 151, 
kde jim útočiště pro pravidelné tréninky 
laskavě poskytl pan ředitel Mgr. Michal 
Klaška.

A vzhledem k tomu, že stále přijímá-
me nové členky do našich řad mažore-
tek LILI, tak pokud je ti mezi 3–16 lety 
a máš zájem tančit, sportovat,vystu-
povat a jezdit do zahraničí, nestyď se  
a PŘIJĎ MEZI NÁS!!!! 

A kdo je vlastně mažoretka?
Je to zejména tanečnice, jejíž cho-

reografie je založena především na 
barvité práci s náčiním baton (hůlkou). 
Lidé si i dnes mažoretky stále spojují 
pouze s dechovou hudbou, barevnými 
uniformami a strohým pochodováním. 
Mažoretkový sport však prošel vel-
kou změnou. Kostýmy jsou efektnější  
a barevnější, dechovou hudbu nahradi-
la hudba moderní a s hůlkou lze před-
vádět neuvěřitelné věci.

A co nabízíme? Spoustu legrace, 
zábavy a pohybu mezi kamarádkami. 
Naučíš se základy mažoretkového 
sportu, různé finty s mažoretkovou 
hůlkou a získáš spoustu nových bez-
vadných kamarádek. Pravidelně po-
řádáme víkendové i týdenní soustře-
dění u nás i v zahraničí 
a letní příměstské tá-
bory. Vystupujeme 
na nejrůznějších spo-
lečenských akcích  
a zúčastňujeme se  
vybraných soutěží.

Tréninky probíhají 
pravidelně 3x týdně ve 
Šlapanicích a v dalších 
dvou dnech v týdnu 
nabízíme možnost tré-
ninku v centru Brna. 
Proto si každá slečna, 

která by měla o mažoretkový sport 
zájem, může najít ve svém osobním 
rozplánování volného času i chvilku na 
trénování s mažoretkami LILI. Ty, kte-
ré pak budou šikovné, se mohou stát 
členkami kmenové skupiny, popřípadě 
mohou dokonce postoupit do výkon-
nostního výběru – ELITY LILI, který 
trénuje až 7x týdně a své dovednosti 
předvádí na prestižních mezinárodních 
přehlídkách a soutěžích. 

Kateřina Mrnůštíková
V případě zájmu kontaktujte sleč-

nu trenérku Janu Krusberskou na tel. 
+420 775 374 161.
info@mazoretky-lili.com
www.mazoretky-lili.com
MOC SE NA TEBE TĚŠÍ, KAMA- 
RÁDKY MAŽORETKY!!!

Mažoretky LILI vystupovaly na vánočním 
jarmarku ve Šlapanicích

V údolí Říčky kousek nad Rančem 
u Jelena stojí Kaprálův mlýn. Po roce 
1948 byl vyvlastněn a sloužil jako rek- 
reační středisko, naposledy podni-
ku Klenoty. Někdy kolem roku 1982 
byl opuštěn a začal chátrat. Po roce 
1990 byl navrácen v restituci původ-
ní majitelce, paní Zdeně Kaprálové.  

Ta jej v roce 1993 pronajala za sym-
bolickou cenu 1 Kč ročně na 99 roků  
organizaci Junák. Budova začala slou-
žit skautům jako víkendová a prázdni-
nová základna.

Bohužel nájemní vztah a soukromé 
vlastnictví neumožňovalo získání vý-
znamnějších finančních zdrojů na re-

konstrukci a budova přes velké množ-
ství dobrovolné práce stále chátrala. 
Po smrti Zdeny Kaprálové darovaly 
její dcery v roce 2007 mlýn skautům 
do vlastnictví. Podrobný statický prů-
zkum prokázal značné poškození nos-
ných konstrukcí a doporučil zásadní 
rekonstrukci objektu. 
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Byla zpracována studie nového možného využi-
tí a současně se hledaly finanční zdroje na rekon-
strukci. Na podzim 2008 padlo rozhodnutí vybu-
dovat Středisko ekologické výchovy Kaprálův mlýn 
s využitím finanční podpory Operačního programu 
Životní prostředí. V lednu 2010 byla podána žádost 
a v květnu byl projekt schválen k realizaci.

Za podpory Evropské unie zde vznikne pobytové 
středisko s kapacitou 50 lůžek, sálem pro 100 osob, 
učebnou, vlastní kuchyní a samostatnou jídelnou. 

V době školního vyučování zde budou probíhat 
školy v přírodě pro druhý stupeň základních škol 
a především pro školy střední. Environmentální 
programy budou poskytovány i v angličtině – chce-
me umožnit současný pobyt dvou školních kolek-
tivů z české školy a jejich partnerské školy ze zemí 
Evropské unie.

O víkendech a o prázdninách bude středisko slou-
žit skautům a spřízněným dětským organizacím.  
Pro tábořící v přilehlém sadu bude vybudováno sa-
mostatné sociální zázemí.

Středisko kandiduje jako první v postkomunistic-
kých zemích na zařazení do celosvětové skautské 
sítě středisek SCENES (Scout Centres of Excellence 
for Nature and Environment).

Mlýn se tak stane centrem environmentální výcho-
vy mezinárodního významu. Více informací o pro-
jektu je možné nalézt na webu kapraluvmlyn.cz. 
Válečná historie místa je popsána v auto- 
biografické knize Zdeny Kaprálové – Zítra bude líp.

Ivo Brzobohatý

Předsevzetí pro krásu
Také si dáváte novoroční předsevzetí? 

Zhubnout pár kilo, zpevnit každičký sval 
na vašem těle nebo přestat utrácet? No-
voročním předsevzetím, která zpravidla 
do Tří králů vyšumí, příliš nefandíme. 
Jsou ale i taková, která se vám s trochou 
snahy hravě podaří dodržet a hlavně: 
Budete díky nim ještě krásnější! 

Slibte si, že budete důslednější, od-
vážnější, optimističtější a odpočatější. 
Co pro to udělat?

…poctivě odličovat
Pravdou je, že bez poctivého odlí-

čení nemáme na krásnou pleť nárok. 
I když se ale svědomitě odličujete, ne-
musí to být pořád dost. Na přípravcích, 
se kterými se odličujete, by mělo být 
napsáno, že jde o odstraňovač make-

-upu. Například některé gely totiž sice 
čistí pleť, ale dočtete se na nich, že se 
aplikují na odlíčenou tvář. S veškerým 
líčením si tak neporadí a vy jdete spát 
se zbytky make-upu. Na závěr proto 
použijte micelární či odličovací vodu 
a několika tahy kosmetickým tampon-
kem se ujistěte, že jste pleť skutečně 
vycídila.

…důsledně krémovat
Bez krémování bude vaše pokožka 

vyschlá jako Sahara. Obětujte proto 
pár minut a po každé sprše se pořád-
ně natřete. Na chvíle, kdy nedokážete 
překonat lenost, si potom pořiďte spr-
chový tělový olej, po kterém bude po-
kožka krásně hebká. Ani na ten ale ne-
sázejte pořád, výživný hydratační krém 
nenahradí.

…vyspávat dorůžova
Spánek nám nepřidává jen na ener-

gii, ale i na kráse, což je vědecky doká-
záno. 

…méně studovat
Nikdo z nás nemládne. Pečovat o pleť 

je v pořádku, ale sledovat se v přibli-
žovacím zrcadle a vzdychat nad kaž-
dou vráskou či nedokonalostí? Takhle 
zblízka vás stejně nikdo nevidí. Zkou-
šejte stárnutí zpomalit, ale ne zastavit. 
Vsaďte na kvalitní přípravky, make-up 
a úsměv na rtech.

 …nebojte se nových trendů
Líčíte se ráda? Pak si slibte, že už 

nebudete nové líčící postupy jen sle-
dovat, ale pokusíte se je i zrealizovat. 
Třeba objevíte líčení, které vám bude 

Zadáno pro ženy
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slušet mnohem více než to, na které 
jste zvyklá. „Vyřádit“ se můžete také 
s laky na nehty. Že jste ještě nezkouše-
la zimní trend – šedý?

…poctivě chránit
Sluneční záření je jedním z největ-

ších škůdců naší krásy a mladistvé 

pleti. Jak důležitá je ochrana pleti 
v létě, už ani nemusíme zdůrazňo-
vat, ale krémy s UV ochranou byste 
měla používat i v zimě. Ačkoli sluníč-
ko nevidíte, přece jen září, a i když 
se ve městě nespálíte, poškozovat 
vaši pleť může. Na solárium byste 
měla úplně zapomenout, a když už, 

navštívit ho maximálně desetkrát 
do roka. 

…pamatovat na ruce, krk a dekolt
O pleť se stará většina žen, to samé 

se ale bohužel nedá říct o krku nebo 
dekoltu. Až se budete natírat ple-
ťovým krémem, nezapomínejte, že 
máte i tuhle partii! To samé platí pro 
ruce, na těch je stárnutí vidět nejrych-
leji, měla byste je proto mazat, mazat 
a zase mazat. Obzvlášť v zimě.

…pravidelně čistit kosmetické štětce
Štětce i aplikátory jsou semeništěm 

bakterií. Jestli se nechcete o pleť sta-
rat zbytečně a čelit tak kožním problé-
mům nebo pupínkům, nezapomínejte 
na jejich pravidelné čištění. Mělo by se 
provádět minimálně každé dva týdny. 
Pomohou vám speciální přípravky, ale 
vystačíte si i s šamponovou lázní. 

Zdroj: Prozeny.cz
Zpracovala Jitka Nevrklová
Foto: Istockphoto.com

Nerušené bydlení uprostřed přírody v blízkosti velkoměsta

Ceny domu od 3 999 900 KČ (vč. dph a pozemku)

K nastěhování od 1. 9. 2011

VÝHODY
Nerušené bydlení 
uprostřed přírody

Cykloturistické trasy 
a naučné stezky

Klidná nová ulice

Oblíbená lokalita 
Mariánského údolí

10 min. autem do 
Brna návaznost D1

LÍŠEŇ

SLATINA

ŠLAPANICE

BRNO

50

PODOLÍ

D1

www.rd-podoli.cz
Tel.: 544 509 431, 725 688 312, e-mail: info@rd-podoli.cz
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Do komunální politiky jsem vstoupil 
s úmyslem aktivně se zapojit do řešení 
problematiky „Město Šlapanice versus 
životní prostředí“. Profesí jsem hydro-
geolog, a tak mám i jako profesionál 
blízko k přírodě a životnímu prostředí 
vůbec.

V loňském roce jsem se angažoval 
v komisi pro životní prostředí. Proto-
že veškeré odborné rady a doporučení 
vzešlé z tohoto orgánu města zůsta-
ly bez další odezvy, kandidoval jsem 
v roce 2010 za Čisté Šlapanice do zastu-
pitelstva, kam jsem byl posléze zvolen 
předpokládaje, že zde bude můj hlas 
více slyšet. 

Jedním z důležitých dokumentů při-
pravovaných krajem, vztahujících se 
rovněž k otázce budoucího rozvoje Šla-
panic, jsou Zásady územního rozvoje 
Jihomoravského kraje (tzv. ZÚR JMK), 
které jsou zásadním a řídicím doku-
mentem pro územní plánování měst 
a obcí. K prvnímu návrhu ZÚR mělo 
Město Šlapanice řadu připomínek smě-
řujících ke zlepšení životního prostředí, 
například: 

• zaměřit se na vymezení sítě ÚSES 
(územní systém ekologické stability) 

a dále na ochranu významných krajin-
ných prvků, krajiny a krajinného rázu

• posoudit nutnost vedení jihový-
chodní dálniční větve (jihovýchodní 
tangenty) územím památkové zóny 
Slavkovské bojiště

• vytvořit postupná a trvalá opatření 
ke zlepšení kvality ovzduší, neboť dle 
vyjádření MŽP (Ministerstva životního 
prostředí) se k. ú. Šlapanice opakovaně 
nachází v OZKO (oblasti se zhoršenou 
kvalitou ovzduší) 

a některé další.

A vzhledem k tomu, že v současné 
době je již předběžně k dispozici druhý 
návrh ZÚR JMK a blíží se termín jeho 
projednávání a připomínkování, vznesli 
na zasedání zastupitelstva dne 20. 12. 
2010 zástupci Čistých Šlapanic poža-
davek, aby Město Šlapanice prověřilo 
zapracování vznesených připomínek 
naší obce. Tento požadavek byl vzne-
sen k místostarostovi, který před svým 
zvolením proklamoval, že se bude za-
sazovat o zlepšení životního prostředí 
ve Šlapanicích.

Jaké však bylo mé rozčarování, když 
se místostarosta pan Svatopluk Novák 

ohradil slovy: „S JMK máme dobré, ale 
křehké vztahy a nebudeme tímto kam-
paňovitým způsobem věci prověřovat, 
a také doporučuji ostatním zastupite-
lům, aby pro tento bod jednání nehla-
sovali.“

Pro návrh, aby si vedení obce pro-
věřilo splnění svých požadavků  
v ZÚR JMK a informovalo o výsledku 
zastupitelstvo i s návrhem dalšího po-
stupu, tak nakonec hlasovali pouze za-
stupitelé za Čisté Šlapanice, Nezávislí 
2010 a Změny. Návrh tedy nebyl přijat.

Každý z nás zastupitelů dostal k pro-
studování brožurku Mgr. Jany Hamp-
lové „Profesionální zastupitel“, kde je 
mimo jiné psáno: „Zastupitel je člo-
věk, který přemýšlí, používá vlastní 
hlavu, vlastní úsudek a ctí dobré mra-
vy. Nechá si poradit a umí vyslech-
nout jiný názor.“ Chtěl bych tímto 
příspěvkem říct jen tolik: Vážení zastu-
pitelé, když ne celou brožurku, prosím 
přečtěte si alespoň její první stránku 
a příště zkuste při hlasování zvedat 
ruce nikoli dle stranické příslušnosti, 
ale podle vlastního úsudku.

RNDr. Karel Tesařík, zastupitel

Profesionální zastupitel

Uvedu pouze stručnou reakci 
na výše uvedený názor. V lednu 2010, 
kdy starosta Ing. arch. Jaroslav Klaš-
ka předložil dotazy (z nichž některé 
jsou v příspěvku zmiňovány), nebyl 
k dispozici inovovaný, 2. návrh Zásad 
územního rozvoje – ZÚR. Ten totiž 
upozorňuje na možná rizika, ale též 
pozitivní přínosy strategických zámě-
rů územního rozvoje. Uvedu příklad: 
zastupitelem panem Tesaříkem zmi-
ňovaná „jihovýchodní dálniční větev 
(jihovýchodní tangenta)“ je ve 2. ná-
vrhu ZÚR schválena jako komunikace 
končící křižovatkou mezi Šlapanicemi 
a Kobylnicemi a navazuje na rovněž 
schválený obchvat Šlapanic. Toto ře-
šení by významně ovlivnilo tranzitní 
dopravu s jasně prokazatelnými pří-
znivými dopady na kvalitu životního 

prostředí ve městě. Občané ulic Ná-
dražní, Brněnská, Čechova, ale i dal-
ších, jistě takovéto zlepšení nebudou 
odsuzovat. 

2. návrh ZÚR byl závěrem loňského 
roku veřejnosti k dispozici a všichni 
občané a tedy i zastupitelé k němu 
měli přístup. Dokument uvádí, že je 
nezbytné „posoudit očekávanou zátěž 
při realizaci všech záměrů a následně 
pak i navrhnout nezbytná opatření 
k ochraně dotčených obyvatel. Výstu-
py z tohoto resortního podkladu by 
měly být zohledněny v územní studii 
ve smyslu ust. § 30 stavebního záko-
na.“  K realizaci je tedy zapotřebí pro-
vést příslušná ochranná opatření, což 
bude záležitostí územních plánů do-
tčených obcí. 

Ještě k části toho, co jsem údajně 
řekl. Každý občan si může ověřit má 
slova, která se odlišují od toho, jak 
jsem ve výše uvedeném příspěvku 
citován. Ze záznamu jednání zastu-
pitelstva na šlapanickém infokanálu: 
„…jedná se o dlouhodobou a trvalou 
aktivitu města (problematika ZÚR) … 
a nedomnívám se, že je v zájmu měs-
ta přijmout navrhované usnesení.“ 
Vyslovil jsem tedy jen svůj názor a ne-
dával jsem zastupitelům žádné dopo-
ručení.

Profesionální zastupitel hodnotí 
a podává správné a úplné informace. 
K poctivým výsledkům ani jiná cesta 
nevede. 

Doc. RNDr. Svatopluk Novák, CSc.
místostarosta

Reakce na článek Profesionální zastupitel

Názory
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Harmonogram sestavení rozpočtu je 
určován každoročně nařízením staros-
ty. V souladu s tímto nařízením začíná 
proces zpracování návrhu rozpočtu 
v polovině října a vrcholí v závěru listo-
padu, kdy je projednáván ve finančním 
výboru a v Radě města. Finanční výbor, 
ve kterém jsou zastoupeny všechny vo-
lební subjekty,  projednával za účasti 
starosty města a vedoucího finančního 
odboru velmi podrobně návrh rozpoč-
tu na svém prvním jednání dne 29. 11. 
2010. Tohoto jednání se člen FV, zvolený 
zástupce Čistých Šlapanic, nezúčastnil. 
V loňském roce byla dána i všem obča-
nům nadstandardní možnost uplatnění 
návrhů a připomínek k rozpočtu. Zatím-
co zákon ukládá zveřejnění rozpočtu 
na dobu 15 dnů, rozpočet byl zveřejněn 
20 dnů před projednáváním v zastupi-
telstvu. Žádné připomínky k rozpočtu 
nebyly evidovány. Před vlastním pro-
jednáváním rozpočtu v ZM požádali 

zástupci ČŠ (Mgr. Trněná a Ing. Pernica) 
vedoucího finančního odboru o konzul-
taci k rozpočtu. Zástupci ČŠ tedy měli 
nejen dostatek informací, ale i nadstan-
dardní možnost své návrhy a připomín-
ky uplatnit. Hovořit proto o „nepřizvání 
opozičních stran“ k projednání rozpočtu 
je spíše účelovou spekulací než skuteč-
nou snahou o spolupráci. Všechny zmi-
ňované konkrétní poznámky byly při 
projednávání rozpočtu vzneseny a bylo 
na ně odpovězeno:

– město má několik zaměstnanců 
s právním vzděláním, specializovaných 
na správní agendu příslušných odborů, 
proto musí v nezbytné míře využívat 
externích právnických služeb, už vzhle-
dem k množícím se účelovým právním 
názorům a kauzám řešených mimo jiné 
i na zasedáních ZM. Zajisté budeme 
rádi, pokud tyto služby budeme moci 
omezit na minimum, například ve pro-
spěch místních zájmových organizací.

– na ZM bylo i zodpovězeno, že 
s dodavatelem dvou externích pořadů 
do Infokanálu Šlapanice bylo dohod-
nuto v důsledku stávající ekonomické 
situace výrazné snížení ceny. Do toho 
však zasáhla dlouhodobá nemoc za-
městnance oddělení pro komunikaci 
s veřejností, a aby mohlo být vysílání IŠ 
zachováno ve stávajícím rozsahu, pře-
vzal externí subjekt tuto agendu bez 
nároku na navýšení ceny.

Musíme zdůraznit, že kromě dotazů 
nebyl na ZM předložen žádný konkrét-
ní pozměňující návrh a ani uvedený člá-
nek jej neobsahuje. 

Nad jednotlivými příjmy a výdaji 
rozpočtu je možné se znovu zamyslet 
a podle vývoje v průběhu roku provést 
některá racionální a smysluplná opat-
ření, bez ohledu na to, kdo bude jejich 
navrhovatelem. Konstruktivní přístup 
opozice je vždy vítán.

Vedení města

Reakce na článek Několik poznámek k rozpočtu 
obce na rok 2011

Několik poznámek k rozpočtu obce na rok 2011
Na 1. zasedání zastupitelstva dne 

20. 12. 2010 předložilo vedení města 
zastupitelům ke schválení rozpočet 
obce na  rok 2011. Zastupitelé za Čisté 
Šlapanice (ČŠ) oceňují, že rozpočet byl 
navržen jako vyrovnaný. Při povoleb-
ních jednáních slíbili zástupci koalice  
KDU-ČSL, TOP 09 a ČSSD zastu-
pitelům ČŠ setkání nad přípravou 
rozpočtu, naši zastupitelé nakonec 
osloveni vedením města nebyli a ke 
společnému setkání nad návrhem roz-
počtu přes daný slib vládnoucí koalice 
nedošlo. Toto „nepřizvání opozičních 
stran“ k předjednání rozpočtu je cel-
kem zbytečným opomíjením mož-
né spolupráce lidí, kteří mají zájem  
o obec a chtějí spolupracovat.

Rozpočet byl tedy schválen v podo-
bě navržené vedením města.

A tak už jen několik poznámek 
k rozpočtu na příští rok, na které jsme  
nedostali uspokojivé odpovědi:

• V roce 2011 mají výdaje obce na 
právní a jiné poradenské služby do-
sáhnout výše 882 000,– Kč.

• To je například o 126 000,– Kč 
více, než město dá v příštím roce 
všem svým neziskovým organiza-
cím, které mají podle schváleného 
rozpočtu získat cca 750 000,– Kč.

• Ani na zastupitelstvu nebylo kon-
krétně vysvětleno, proč má obec takto 
vysoké výdaje v této oblasti (poukazu-
jeme například na nadbytečnou pravi-
delnou přítomnost externího právníka 
na zasedáních zastupitelstva. Jeho 
služby stojí naši obec 2000,– Kč za 
hodinu. Běžné dotazy občanů i zastu-
pitelů přitom mohou zodpovídat práv-
níci obce, služby drahého externisty 
si může obec vyžádat v mimořádných 
případech).

• Nesouhlasíme s výdajem 55 000,– 
Kč měsíčně na tvorbu dvou televiz-
ních pořadů (Kaleidoskop a Magazín) 
v době, kdy obec dramaticky snižuje 
výdaje ve všech oblastech. Obec při-
tom má svůj informační kanál, Šla-
panický zpravodaj, rozhlas, vývěsky 
a internetový informační portál. Vý-
daj 660 000,– ročně za 2 pořady by 

mohla využít jinak. Opět se nabízí po-
rovnání s neziskovými organizacemi. 
V případě, že by naše obec nevyužila 
tuto službu (tvorbu 2 pořadů měsíč-
ně), mohla by téměř zdvojnásobit své 
příspěvky neziskovým organizacím 
v tomto roce. Volba bohužel padla na 
televizní pořady.

K dalším, podstatnějším záležitos-
tem financování obce (mj. narychlo 
realizované nejrůznější projekty – jako 
poslední například protipovodňová 
opatření) se budeme vyjadřovat prů-
běžně tak, jak nám budou zpřístupňo-
vány detailnější informace.

Připomínek k rozpočtu je samozřej-
mě více. Kritický pohled nemusí nutně 
znamenat jen kritiku za každou cenu, 
ale může přinést jiný pohled a názo-
ry. Výsledek by mohl být k prospěchu 
obce, tedy nám všem – budeme-li o to 
stát.

Michaela Trněná, zastupitelka 
za Čisté Šlapanice, sdružení 

nezávislých kandidátů
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Městský ples 2011, Prestige Symphony Orchestra

Sateso při zimní údržbě
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